
A MECSEKI ERCBANYASZATI VÁLLALAT DOLGOZÓINAK LAPJA

Eredményekben
gazdag,

boldog új évet 
kívánunk minden 

kedves olvasónknak!

Alapvető követelmény: 
hatékonyság, gazdaságosság
Központi kérdés a biztonságos 
munkavégzés feltételeinek javítása
Újévi interjú Szomolányi Gyula 
vezérigazgató-helyettessel
Ércbányászatunkban, mint a népgazdaság más területein is, egyre hangsúlyozottabbá váló követelmény a hatékonyság, és a körülményekhez képest legeredményesebb gazdálkodás. Természetesen a biztonságos munkavégzés feltételeinek megteremtését nóm szabad alárendelni semmiféle követelménynek, hanem mindezeket együtt kell kezelni, és az országos elvárásoknak megfelelni.Ércbányászatunk műszaki-fejlesztési gondjai ma jelentkező, de a jövőt szolgáló feladatok sokaságát jelentik. Talán ma, látszólag, nagy anyagi áldozatot követel tőlünk a műszaki fejlesztés, de a holnap feladatai, és a holnapután elvárásai nélkül megjárhatat- lan hegyként magasodnának elénk.Az elvárások megfeleléséről, a fejlesztési irányelvekről, műszaki szakemberek felkészültségéről beszélgetünk Szomolányi Gyula vezérigazgató-helyettessel az új esztendő küszöbén.

. — Vezérigazgató-helyet
tesi kinevezését követően 
— alig fél éve — nyilat
kozott az Ércbányász ha
sábjain. Akkor a nehéz 
gazdálkodási körülményeket 
ecsetelte'. Változott-e vala
milyen irányban ez az ál
lapot? Milyen „jósnak” bi
zonyult akkor a tervtelje
sítést illetően?— A legfőbb gondot, a vájvégi létszámhiány okozta, okozza most, s fogja a jövőben is.— Júniusban csak a III- as üzem volt száz százalék felett. A II-es'üzem tervteljesítését úgy tartottuk lehetségesnek, ha az V-ös üzemi készleteit vonja be a művelésbe. Ez megtörtént. A. IV-es üzem már félévre teljesítette a fémtermelési . tervét, és lehetségesnek tartottuk, hogy ezt megőrzi év végéig. Az igazi visszaesés a nyári hónapokban követekezett be. Szeptemberben vállalati szinten 98,1 százalékra esett vissza a fémtermelési terv teljesítése.. — Export fémtervünket végső soron 1983-ra úgy teljesítettük, hogy elmaradtunk a Vágathajtással mint a feltárással, mint az előkészítéssel egyaránt, mintegy 5—6 százalékkal, és a jobb érces területeket vontuk művelés alá. Ez a: két körülmény a jövő évre vetíti igazán majd az árnyékát.

— Az 1983. év műszaki
fejlesztési irányelve első
sorban a termelési felada
tok hatékony és gazdasá
gos végrehajtására, másod
sorban az önköltség csök
kentésére irányult. E két 
feladat eredményes megol
dása feltételezi, hogy mű

szaki szakembereink köz- 
gazdasági felkészültségből 
is jól vizsgáztak. Hogy íté
li meg a vállalat műszaki 
gárdáját ilyen nézőpont
ból?— Az elmúlt 10—15 év alatt a vezető műszaki gárda nézőpontja a gazdaságosság figyelmére is irányult. Bármely új technikát próbáltuk ki, az mindig tartalmazta a forint/to vagy forint/fm szemléletét is.— Alapvetően a műszakiaknak kell közgazdász szemmel nézni a dolgokat. Persze, erre a kényszer vitt bennünket. A technika kialakításánál első a gazdaságosság, hangsúlyoztam az előbb, de két dolog kivétel: a nehéz fizikai mun

ka alól az ember kiváltása, és a biztonságos munkavégzés feltételeinek megteremtése. Ilyen például az önjáró technika alkalmazása. Behatárolja az alkalmazást részben pénzügyi feltétel, részben lelőhelyi adottság. Az önjáró technikának az elmúlt évek fejlesztési irányvonalában a fúrás volt az elsődleges, most a rakodás. Ezért szocialista relációból, az NDK- ból az önjáró gépekhez négy rakodógépet fogunk

beállítani a jövő évben. Az önjáró technika további kisegítő egységeit hazai forrásból, saját fejlesztésből fogjuk megoldani.
— A műszaki fejlesztés 

irányelve harmadsorban a 
biztonságos munkavégzés 
kialakítására irányult. Ja
vult-e az elmúlt évekhez 
képest vállalatunk balese
ti statisztikája 1983-ban?— Az 1983-as év sajnos a magyar bányászat katasztrófa évének tekinthető. Ezzel szemben vállalatunknál — örömmel mondhatom — ezideig föld alatti halálos baleset nem történt. Az általános baleseti statisztikánk is jónak mondható. Ez a tény azért

nagyon figyelemre méltó, mert a vájvégi létszám lassan kicserélődik.— Az elmúlt évek műszaki fejlesztése is hozzájárult ehhez. A technológiák tökéletesedtek, a biztonságos munkavégzés feltételei javultak. Továbbra iá- központi kérdés ezen feltételek megteremtése, illetve javítása, de ezt csak a munkában résztvevőkkel közösen lehet, és tudjuk végrehajtani.
— A ’83-as évi műszaki

fejlesztési feladatok költ
ségtervében az ércdúsítás 
és ércfeldolgozás, a bányá
szat, és bányagépészet költ
ségtervével közel azonos 
nagyságú. Felhasználtuk-e 
kellő hatékonysággal ezt az 
összeget?— Az ÉDÜ rekonstrukciós munkálatai a tervezett programnak megfelelőek voltak ez évben is. Ez az elkövetkező években

továbbra is szerepel a műszaki-fejlesztési programban. Az év legjelentősebb feladata volt az apró szemnagyságú anyag feldolgozásának kísérleti osztályozása. Exporttervünkhöz igen nagy segítséget nyújtott az ÉDÜ azzal, hogy a korábbi termelésből visszamaradt, alacsonyabb minőségű érceket is feldolgozta.
— Küszöbön álló, egyre 

szorítóbb gond az V-ös bá
nyaüzem indulásának idő
pontja. Sikerül-e a határ
időt tartani?— Az V-ös bányaüzem béruházási munkálatai globálisan a program szerint készülnek. Jelenleg kellemetlenül érint bennünket az V-ös akna tárószinti

rakodón, hogy a kedvezőtlen kőzetviszonyok következtében a korábban kialakított biztosítást meg kell erősíteni, vagy át keli biztosítani. Ez alapvetően a jövő évre tervezett munkát nem befolyásolja, mivel az eredeti terv szerint a II-es üzem a régi szállítási útvonalán fogja az anyagkészletet mozgatni.
— Változik-e a műszaki

fejlesztési irányelv 1984- 
ben az ez évihez viszonyít
va?— Az irányelv nem változik. A jövő évi műszaki fejlesztés a termelési feladatok hatékony és gazdaságos végrehajtására, valamint a biztonságos munkavégzés feltételeinek kialakítására, javítására összpontosul. Természetesen figyelembe véve az anyagi lehetőségeinket.

— Mélyebb szinteken a geológiai kutatásnál gondot okozott és okoz a hosz- szú kutatólyukak fúrása. A kísérleti fúrások alapján az Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság segítségével a Diamant Boart cégtől sikerül egy hosszúlyuk- fúró berendezést vásárolni, mintegy 5 millió forint értékben.— Egyre többet foglalkozunk a mélyebb területek klímaproblémáival, mivel néhány éven belül megoldandó feladat lesz.— A jövő évi fejlesztési . és kutatási tervben változatlanul központi kérdés a biztonságos és egészséges

munkavégzés feltételeinek javítása. Eddig is mindent megtettünk ennek érdekében, de vannak még feladataink. A szilikózis foglalkozási megbetegedés gyakorisága például nem csökkent, annak ellenére, hogy a szellőztetés javításával már az előírt pornormát a felére csökkentettük. Az expozíciós idő nőtt, de a gyakoriság nem változott, nem csökkent. Most keressük azokat az okokat, amelyek ebben szerepet játszanak.
— Vezérigazgató-helyette

si működésének fél évét 
hogyan ítéli meg. Sikerült- 
e átmenteni az örökséget, 
a nyugodt termelési lég
kört?— Ami rajtunk múlik, tehát a vállalaton belül, sikerült megőrizni a nyugodt termelési légkört, de ami a külső körülményeket illeti, lehet hogy nem. Általában az üzemi demokrácia fórumai is szerepet játszanak ebben, S a szocialista brigádok a munkaversenyben való aktív részvételükkel. Ügy érzem, többet kellene a jövőben beszélni a kötelességeink-; ről. hogy azok teljesítése után a jogainkról is beszélhessünk.

— Végül mit kíván a 
vállalat dolgozóinak az új 
esztendőre?— Kívánom, hogy az eddiginél nagyobb fegyelemmel, nagyobb felelősséggel végezze mindenki a munkáját. A legtöbb gondot arra kell fordítani a jövő évben, hogy a vájvégi létszájmunk a tervezett szintet elérje. Ehhez ki-ki a maga területén nyújtson segítséget, s akkor a fiatalok talán gyökeret eresztenek. Ha ez sikerül, altkor a vállalat alapvető célját.’ érctermelési feladatát teljesíteni tudja.— Kívánom, hogy az esetleges nehezebb időszakainkban is a megfontoltságot. a nyugodt légkört őrizzék meg dolgozóink, s mindehhez jó egészséget kívánok. Kukái András Fotó: Csöndör László

Kinevezések. Vállalatunk vezérigazgatója 1983. december 1-i hatállyal Varga Mihályt műszaki főosztály- vezetővé, Köteles Lászlót biztonságtechnikai osztály- vezetővé, Benkő Józsefet főtechnológussá nevezte ki.
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A szakma „öregjei” mondják
Csakis tisztelettel, s olykor nem leplezett csodálattal tekintek azokra, akik szinte már ember feletti, vagy annak tűnő munkát végeznek. Ráadásul, ha mindezt évtizedeken keresztül becsületes helytállással végzik. Hat, mindvégig vájvé- gen dolgozó csapatvezetővel beszélgettünk munkájukról, gondjaikról. Érintve egy kicsit a vállalat történetét, a múltat, s a várható jövőt. Beszélgetésünk sórán szóltak az utánpótlásról — nem mindig azonos véleménnyel —, s nem panaszképpen, de elgon- dolkoztatón, egészségi állapotukról.dolgoztunk. Azóta Mini- rondó segíti mindennapjainkat. A gépesítés jobbá, könnyebbé teszi a munr kát, igaz, többet is kell teljesíteni.

Kovács ImreHárom bányász nálunk kezdte a föld alatti munkát.' Így Kasik György és 
Kovács Imre (II. sz. bányaüzem), valamint Bácz 
Imre (IV. sz. bányaüzem), akik 23—24—23 évet töltöttek váj végen. Sámuel 
József (IV. sz. bányaüzem), 
Bácz Károly és Acs Géza (III. sz. bányaüzem) a szenesektől jöttek hozzánk, s a vágaton, illetve fejtésben töltött idejük 27—23— 20 év. Nos, ezen évek alap-jón íródott á fenti cím: A szakma „öregjei”.*

— Bányászkodásuk kez
detén a körülmények a 
föld alatt mások voltak, 
mint napjainkban. Milye
nek? Melyek a legszembe
tűnőbb változások?'

Kasik György: — Ideke- rülésemkor még elő-előfordult szárazfúrás. A fúrógépet is deszkával, vállal nyomtuk. Igazi fogd meg, ne erezd munka volt. Fültokról, kesztyűről akkor még nem is hallottunk. A szellőztetés hatékonysága hol volt a maihoz képest? Ezekhez mérten a mai állapotok óriásit változtak.
Kovács Imre: — A technikai összehasonlításról meg ne is szóljunk, hisz mi jutott akkor nekünk? Talicska, teknő (alacsony fejtésben használt, amolyan nyél nélküli lapát), kutya (fahengereken guruló, deszkából összetákolt, fejtésben használt anyagszállító alkalmatosság), no, meg a lapátolás. Amolyan őskori fizikai munka volt, a mi akkori bányászkodásunk. Ezzel persze nem mondom, hogy ma könnyű munka a miénk.
Bácz Károly: — A szénbányához képest, idekerü- lésemkor, minden furcsa volt. A bánya, a körülmények, az állandóan vizes ruha. Ezerkilencszázhetven- ötig a csapaton még mi is kézi fúrással, 3—4 géppel

Acs Géza: — A fejtésbe a fa biztosításról átálltunk a vas biztosításra. A módszerek csiszolódtak az emberekkel együtt. Az, hogy több a szkréper, jobb a karbantartás, jobban előkészítik a munkahelyeket, valahogy a kor követelménye is.
— Ha már a gépeknél, 

munkájuk megkönnyítőjé
nél tartunk, milyennek íté
lik meg azokat, élettarta
mukat és karbantartásu
kat?

Bácz Imre: — A mi anyagellátási problémáink nem jellemzők. Előfordult ugyan, hogy a fúrókocsiegy apró tömítőgyűrű miatt Rácz Károly napokig állt, de kézi fúróval négyen azonnal neki álltunk, s nyomtuk a váj- véget. Ilyesmiből sosem csináltunk ügyet, hisz avájár azért vájár,, hogy minden munkát elvégezzen, s ne legyen olyan, ami kizökkenti a munka menetéből.

Sámuel JózsefSámuel József: — Én a svéd fúrószárakat hiányolom. Nagyszerű volt velük dolgozni. Az anyagellátás terén Valós gondokat látok. Valahol ez mindig megbotlik. Pedig igazán nem igényelne komoly szervezést. De félek attól, hogy mivel eddig is voltak problémák, ezek után is megmaradnak. Úgyis fogalmazhatok, nem az én, a mi dolgunk az ezeken való változtatás.Rácz Károly: — Az anyagellátáson, a szervezésen én is változtatnék. Például, ha fejszével kezdek el farigcsálni fészkét, az az ácsolásnál minimum húsz perc kiesést okoz. Tehát ez is legyen kéznél.
Ács Géza: — Elő-előfor- dul, hogy mondjuk egy 10

—20 méteres gurító kihajtása utón derül ki, hogy két méterrel fölé ment a csapat. Ezután vagy megmagyarázzák, hogy rossz volt a kutató fúrás, vagy a csapatot igyekeznek meggyőzni arról, hogy ő szúrta el. Ez sehogy sem jó. Különben is, úgy látom, hogy sokan beleszólnak a termelésbe. Sok az ellenőrök ellenőre. Szervezés kérdése ez, szerintem nem kellene a csapatok mögé akkora háttér, mint amekkora van.

Kovács Imre: — Sokszor az üzemvezetőtől várnak az emberek változtatást. Én nem vagyok az, igaz nem is lennék. A lényeg, hogy nem irigylésre méltó a munkájuk, rengeteg gondjuk van.
Kasik György: — Le

gyünk. őszinték, túlságosan összetett az, amiről beszélünk. Bevallom, én a szervezés kérdésébe nemigen tudnék másként cselekedni. Fizetni sem tudnék többet, ha nincs miből. A technika beszerzéséhez is a pénzkeret szabályozott, tehát egyszerűen a vállalatnak a jelenleginél erre sincs több pénze.
— Technika így, alkat

rész-ellátás úgy, mégis csak 
beszélünk jó, illetve rossz 
csapatokról. Mi az, ami így 
ketté választja a vájvégen 
dolgozókat?

Kovács Imre: — Van ilyen, bár nem azt mondom, hogy rossz, hanem azt, hogy gyenge. Ez elsősorban a munkához való hozzáállás kérdése, s az emberek egymáshoz való viszonya. Az más kérdés, hogy a műszakon illik dolgozni, s nem hápogni, hogy ezj_ meg az nincs. Szomszé- dolni fúrógépért, vídiáért, vagy bármiért nem szabad. Ez a háziasszonyok dolga, mármint azt, hogy: Mancikám, adj egy kis lisztet, mert elfogyott!Rácz Imre: — Ezt mondom én is, bár lehet, hogy a telepítés is közrejátszik abban, ha egy csapat visz- szaesik. Ha vágathajtókat — fiatalokról beszélek — fejtésbe tesznek át, nem biztos, hogy hozzák azt, ami különben bennük van.

Sok csapat azért is marad gyenge mert a jókat elviszik. Rengeteg függ a vezéregyéniségtől, mert ha ’incs, aki összefogja őket, baj van.
Kasik György: — Igen ám, de sokan közülük hivatkoznak a feltételek hiányára. Ez pedig nem igaz, mert azt mindenkinek biztosítják. Így, vagy úgy, a jó csapat azért olyan amilyen, mert többek között ők végig is dolgozzák a szakot.
Sámuel József: — Mindig voltak és vannak ma is egyéniségek. Elsődleges dolognak az emberi tényezőket tartom. Saját példámból hadd említsek egyet. Elő-előfordult, hogy egy-két emberemet köl- ciönvették más csapatra. Amikor visszajöttek mondták, többet oda nem mennek, inkább leszámolnak, mert ott csak ordítani tudnak.
Kovács Imre: — Mindezektől függetlenül érthető, hogy a körletvezetés a csapat kvalitásának megfelelően telepít. Sürgősségi, termelékenységi szempont alapján. Mert világos, hogy nem mindegy, fél év alatt teljesíti-e az adott feladatot ez a csapat, vagy két hónp alatt egy másik. A jó csapattól az üzemvezetés el is várja, hogy a várakozásnak, a tervnek megfelelően hozza is azt. Különben jön a vau-vau.
— Az elmondottak alap

ján milyennek látják az 
utánpótlást?

Kasik György: — Azzal kell kezdenem, hogy aki ma bányásznak jön, s ezt becsületesen végig is gondolja, biztos tipródik egy kicsit, hogy átlagosan nyolcezer forintért ezt meg is tegye. Már csak azért is, hiszen tízegynéhány órát tölt távol az otthonától. Ma már nem a kereset, hanem inkább a gyorsabb lakáshoz jutás a vonzerő. Az új embereknél, de nálunk, régieknél is döntőnek tartom a jó üzemi légkört, amit esetenként én még a fizetés elé is helyeznék.

Rácz ImreRácz Imre: — így igaz, hiszen tudnak a fiatalok dolgozni, de ha nincs, aki segítse, irányítsa őket? Úgy látom ugyanis, hogy szakmailag nincsenek felkészítve. Az akarat kevés. A

Ács Gézacsapatok többsége nem, vagy nem kellően foglalkozik az újakkal. Tudok olyant, hogy egyéves múlttal rendelkező fiatal még nem tud fúrni. Ez nem az ő hibája, foglalkozni kell velük, mert csak ellesni a fogásokat nem lehet.
Ács Géza: — Ezek is visszavezethető tényezők a jó és gyenge csapatok miértjére. Hiába van bármilyen jó technika az adott csapaton, ha az nem párosul emberi tényezőkkel. A korszerű technika önmagában kevés, ahhoz is emberek kellenek. Nekünk, régieknek a feladata, hogy az utánpótlást kitanítsuk. Az így, vagy úgy szerzett fásultság vezet olykor arra, hogy adott csapat lecsúszik, illetve emberek fordítanak hátat a bányászatnak. Az együtt dolgozóknak barátoknak kell lenniük. Elcsépelt frázis, hogy vitatkozni, veszekedni nem szabad. Csak így érhető el, hogy mindenki önállóan végezze a reá háruló feladatokat.
— A véjvégen töltött év

tizedeket miként látják, az 
az mennyire múlt ez el 
nyomtalanul?

Bácz Imre: — Meggondolnám, hogy újra bányász legyek. Az biztos, huszonhárom évet a föld alatt ismét nem töltenék el. Egészségesen tőlünk nem lehet nyugdíjba menni. Ma már egyre többet tépődök azon, mi lesz velem, velünk? Van szép oldala a bányászatnak, csakhát ne reha- bilitáltként kellene nyugdíjba menni.
Sámuel József: — Huszonhétévi bányamunkával a hátam mögött, amikor kínzó derékfájással az orvoshoz mentem, egy tubus kenőcsöt kaptam. Magyarázkodnom kellett, hogy ez nem fog segíteni, végül vitatkozások árán jutottam el a reumatológus orvoshoz, s onnan a röntgenbe. A lelet alapján aztán már gyorsan vezetett az út Si- kondára. De kérdezem én, ennyi bányamunka után miért nem hiszik el első szóra, hogy itt, vagy ott fáj?!
Bácz Károly: — Nem kívánok ebbe belebonyolód

ni, de hosszú időn keresztül igyekeztem én, is bizonygatni, hogy biztos eltörött a bordám, mert erős fájdalmat érzek. Eredményt nem értem el. Az sem nyugtat meg, hogy most, évekkel később egy vizsgálat kimutatta: nekem volt igazam.Ács Géza: — Más látni, hallani és megint más csinálni huszonegynéhány éven keresztül a bányászkodást. Engem a betegellenőrzés is bosszant. Lehet, hogy önérzetes vagyok, de sért, hogy ennyi évet ledolgozó bányászoknak, ha járóképesek, otthon, a négy fal között kell ülnie, s lesni, hogy mikor keresik fel.

Kasik György
Kasik György: — Nekem az is panjaszom, hogy a magas kitüntetést kapók között kevés a munkás, a vájár. Miért dolgozik többet az orvos, a színész, a tanár, vagy más értelmiségi, mint mi. Nem azt mondom, hogy sajnálom tőlük, de mi, munkások is ugyanazt a szekeret toljuk.

Veress TamásCsöndör László felvételei
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A Szolgáltató üzem dolgozói 
sérelmezik, hogy az utóbbi 
időben sok problémát okoz a 
munkába és hazautazás, mert 
késnek, vagy kimaradnak bu
szok, csuklós helyett szóló
buszt indítanak stb.A sérelemre Dr. Kiss 
Elemér, a Volán 12. sz. Vállalat üzemigazgatója válaszolt: — Szeptembervégén, október elején nagyon összetömörültek a problémáink (alkatrészhiány a csuklósokhoz, vonatpótló buszok beállítása, mezőgazdasági feladatok stb.), amit nehezen tudtunk megoldani. Október végére a nehézségek csökkentek, részben megoldódtak — amihez a Mecseki Ércbányászati Vállalat is hozzájárult —, ami azt jelenti, hogy ezután zavartalanabbá tudjuk teljesíteni az üzemek személy- szállítását.

A Kutató-mélyfúró üzem mű
szaki dolgozói kifogásolják, 
hogy üzemanyag-fogyasztás 
miatt korlátozzák a vállalati 
gépkocsik használatát, ugyan
akkor az üzem magánfuvaro
zóval szállíttathat.A kifogásra Harangozó 
Mihály, a Szolgáltatóüzem főmérnökhelyettese és Tir
kala Ferenc, a KMF üzemvezetője válaszoltak:Harangozó Mihály: — Az üzemanyag megtakarításának mértékét rendelet írja elő, amit be kell tartanunk és jövőre valószínűleg még magasabb megtakarítást írnak elő.Tirkala Ferenc: — Az üzem engedélyt kapott a gazdasági vezérigazgató-helyettestől, hogy ha a Szolgáltató üzem nem vállalja a fuvart, a magánfuvarozó pedig olcsóbban vállalja, mint a TEFU, akkor lehet maszek fuvarossal szállí- tatni.

A Kutató-fejlesztő üzem dol
gozói a következő észrevételt 
tették: A Veres Pálné utcai 
SZTK nőgyógyászatán kötelező 
terhesgondozási orvosi vizsgá
laton megjelenő terhes nők
nek nem adnak olyan igazo
lást a megjelenésről, amit az 
üzem el tud fogadni. Kárik 
az illetékesek intézkedését.Az észrevételre Sein Már
ta, az Egyesített Egészség- ügyi Szervezetek igazgató főorvos helyettese válaszolt : — Intézkedünk, hogy a kötelező terhesgondozáson megjelenő nők az előírásnak megfelelő, elfogadható igazolást kapjanak.

A Központ dolgozói sérelme
zik, hogy a DD-Gáz pécsi 
üzemegysége az ígéret ellené
re sem kötötte be a Táncsics 
Mihály utcai lakásokba a gázt, 
annak ellenére, hogy a bekö
tési díjat ez év tavaszán befi
zettette.

Az ifjúsági termelési hónap sikerrel zárultA IV. sz. bányaüzem KlSZ-vezetősége az üzem gazdasági és társadalmi vezetésének egyetértésével november 1. és 30. között ifjúsági termelési hónapot hirdetett meg az üzem ifjúsági brigádjai és KISZ- aiápszervezetei részére. A Meghirdetett versenynek ?z volt a célja, hogy az hiúsági brigádok, KISZ- Mapszervezetek az éves Munkaversenyben való észvételen túl is tegyenek M'ofeszítéseket az üzem ®ves érctermelési feladatai Mljesítésére. Ez annál is Mkább fontos kérdés volt, Mert az üzem a nyári hónapok műszakkiesései és egyéb problémák miatt na

... hogy az uránvárosi pos
tán sokat kell sorbaállni mert 
kevés „ablak” üzemel. Hiá
nyosság, hogy csak nagyon 
ritkán lehet 100 forintos ok
mánybélyeget kapni.A sérelmekre Kovács 
Gyula, a DD-Gáz üzemegység főmérnöke, Szilvási 
József, a közműtársulás, illetve vezetéképítő közösség elnöke és Kántor Sándor, a Posta Igazgatóság igazgatóhelyettese válaszoltak.Kovács Gyula: — Mi senkinek nem tettünk ígéretet arra, hogy 1983-ban bekötjük a Táncsics Mihály utcai lakásokat a gázszolgáltatásba. Az ügy a közműtársuláshoz tartozik.Szilvási József: — Az utca keletti oldalán 10—12 lakás november második felét en bekötésre került, a többi lakásban várhatóan 1984 március, április hónapban lesz gáz. A 15 ezer forintot a városi tanács fizettette be azokkal, akik tagjai a közműtársulásnak, hogy ne kerüljenek előnyösebb helyzetbe, mint a régi kertvárosi lakók.Kántor Sándor: — Többször vizsgáltuk a forgalmat és megállapítottuk, hogy esetenként ugyan előfordulnak torlódások, de nem az a jellemző. A 100 forintos okmánybélyeg ügyében intézkedem, hogy ne legyen hiány.

A IV. sz. bányaüzem Pata- 
cson lakó dolgozói kérik, hogy 
a városrészben korszerűsítsék 
a közvilágítást.A kérésre Sebők Gyula, a DÉDÁSZ üzemviteli csoportvezetője válaszolt: — Belátható időn belül Pa- tacs közvilágításának rekonstrukciójára nem kerül sor.

Gácsi Mátyás

Tanulságos
Sokszor hajlamosak vagyunk 

közhelyként felfogni azt a fon
tos munkavédelmi követel
ményt, hogy a munkahelyen 
rendet és tisztaságot kell tar
tani, a technológiai rendszer; 
bői üzemzavarosan kikerülő 
anyagokat azonnal vissza kell 
juttatni a rendszerbe. Ennek 
a követelménynek az elmu
lasztása okozta ö. D. balese
tét, aki a vaslépcsőn elcsú
szott a fel nem takarított 
gyantán, elesett és a válla 
megrándult. A baleset súlyo
sabb is lehetett volna.

A baleset tehát azért követ
kezett be, mert nem takarí
tották el a technológiai rend
szerből kikerült gyantát, amely 
szinte „görkorcsolya”-ként se
gít az elcsúszásban.

gyon rossz helyzetbe került. Annyira, hogy volt időszak, amikor kétségessé vált egyáltalán az éves tervek teljesítése is. Mint már a korábbi években is megtörtént, az üzem a meghirdetett versennyel megpróbált nagyobb mértékben a fiatalok aktív segítségére támaszkodni. A termelési hónap meghirdetésével, plusz anyagi ösztönzők kitűzésével az esetleg megbúvó tartalék energiákat kívánták a meghirdetők mozgósítani.A termelési hónapot az üzem KISZ-szervezete, az üzem munkaverseny bizottsága értékelte és meg

Petőc 1974.
kongresszusi vágat
21 -es csapat
Szilveszter előtt volt, nem íz

lett a munka,
Kiszállt a váltásunk, oda van 

robbantva.
Kaján mosolyukkal fürödni 

indultak,
Az éjszakár" „jó” szerencsét 

kívántak.
Gyuri bácsi volt a diszpécser 

éjjel,
Legeltette szemét a csapaton 

kéjjel.
„Mikor lesz kiszállás?” — meg

kérdezték tűle,
„Ha meg lesz a ciklus, és oda 

lesz lőve!”
Munkahelyre erve majd ha

nyatt nem estek,
Vájvéget ők ottan, hiába lce- 

. restek.
Háromhuszas szárral úgy oda 

volt lőve,
Hogy nem csak vájvég, de 

nem látszott a főte.
A látványtól bénán egymásra 

meredtek,
S felvillanyoz.ódva a munká

nak estek.
Hetvenkilenc csillét ki is szál

lítottak,
Közben mellékesen háromszor 

ácsoltak.
Vasutat fektettek és csorgát is 

vágtak
Es hosszabbították a légcsator

nákat.
Fúrókocsival a vájvéget lefúr

ták
Robbantás után a Gyuri bá’-t 

hívták
„Küldjön már egy kast a cik

lusnak vége,
Oda van robbantva, szánjanak 

ki végre.”
Nem hiszi Gyuri bá, számol

tat ő csillét,
Tán hazugnak hiszi, Ferit és 

a két Imrét?
Még csak négy óra volt, mesz- 

sze volt a hajnal,
Mikor a kas indult, talpról a 

csapattal.
H. L.

balesetek
Nagyon fontos munkavédel

mi követelmény az állványok 
építésénél és bontásánál a 
munkák összehangolt végzése. 
Ennek a szabálynak a meg
sértése okozta Gy. J. balese
tét. Csőállványt bontott má
sodmagával. A munkatársa 
az állványcső egyik végét ki
szerelte a tartóbilincsből és 
felügyelet nélkül hagyta. A 
sérült szerelte ki a másik cső
véget. Amikor kilazította a 
bilincsből, a cső leesett és a 
homlokához vágódott. A szem
öldöke felrepedt. A baleset 
nem következett volna be, ha 
a cső két végét összehangol
tan szerelték volna ki a bi
lincsből és a csövet együtt te
szik le a munkaszintre.

Dr. Bárány Imre

állapította, hogy nem volt hiábavaló számítani az ifjúsági brigádokra, fiatal kollektívákra. Erről az eredmények tanúskodnak.Az I-es termelő egységben első lett az 52. csapat Bódog Ferenc vezetésével, 163,8 százalékos teljesítménnyel. Második lett a Fekete Miklós által vezetett 13-as brigád 145,4 százalékos teljesítménnyel, harmadik pedig minimális különbséggel, 144,3 százalékos teljesítménnyel a 28- as csapat lett, vezetőjük Balogh Jenő.A Il-es termelő egységben 132,4 százalékos teljesítménnyel nyert a Patik

Huszonöt évi bányamunka után

Nem vagyok nyűg 
a munkatársaim nyakán

Füzy Tibor felvételeSipos Tiborról a Kutatófejlesztő üzemben a részleg vezetője, Hartung Gyula és a brigádvezető, Her- ke Antal egyaránt szépen beszél. Valahogy úgy: Sok ilyen becsületes munkáskézre lenne szükség.Még nincs 18 éves, amikor 1957 februárjában azI. sz. bányaüzemhez jön dolgozni. Pár (hét eltelté

A rehabilitációs 
eljárás megindításaA 8/1983. (VI. 29.) EüM —PM számú együttes rendelet és annak egyes rendelkezéseinek végrehajtása tárgyában jelent meg az egészségügyi miniszter12/1983. (Eü. K. 13.) EüM számú együttes utasítása, melyek meghatározzák a rehabilitációs eljárás megindításának és annak intézésére vonatkozó általános szabályokat.Ezek szerint kérheti, azaz megindíthatja a rehabilitációs eljárást maga a dolgozó, a szakszervezet, az üzemorvos és a főorvosi bizottság. Rehabilitációs intézkedésre azonban csak akkor kerülhet sor, ha az OOSZI (a régi MUCSÖ) a munkaképesség változás mértékét megállapította, vagy a főorvosi bizottság
stván vezette 9. csapat, lásodik lett az 1-es csa- at, vezetőjük Andi Gá- or, teljesítményük 129 szá- alék, harmadik lett a 36. sapat, vezetőjük Timcsuk mre, teljesítményük 125,1 zázalék.Az egyéb brigádok kö- ött az első három helyen sorrend: Asztalos János •rigád, Fúrógépjavító bri- ád és a Szálai András rigód. A versenyben részt ett és helyezést elért bri- ádok számára összesen 4 700 forint jutalmat adottt az értékelő bizottság.Az anyagi elismerésnél okkal nagyobb jelentőséül az az erkölcsi elisme- és, ami annak a lelkesednek szól. amivel a résztevő brigádok segíteni kí- ántak az üzem gondjain.Wesztl László

vel, elérve a nagykorúságot, csillésként a 15-ös csapatra kerül. Erről az időről így beszél:— Rossz, nehéz körülmények között, kezdetleges eszközökkel dolgoztunk. Rakodógép például egy volt csupán, emlékszem a3-as csapaton. Nekünk, á többieknek a lapát jutott., A későbbiekben a 35-ös csapaton dolgoztam, majd- a 44-esre már vájárként1 kerültem. Nagyszerű csapat volt a miénk akkor, a vállalat egyik legjobbja. Raffai Gyula volt a csapatvezetőnk. Ügy tudom, a, régiek közül már senki sincs a csapaton. Ezerki- lencszázhetvenegyben, amikor az I-es üzem léállt, mi a IV. sz. bányaüzembe ke- rültünk. Itt aztán elváltak- útjaink. Én rehabilitált: lettem, először csillemérő,i majd mozdonyos.— Világéletemben hajtós gyerek voltam, rehabilitált-: ként sem hagytam ezzel! fel. Büszke is vagyok ár-! ra, hogy ekkor is még Ki

előzetes elbírálás során rehabilitációs szakvéleményt adott. Ezt az előzetes elbírálást többen is kezdeményezhetik, de szerencsésebb és megnyugtatóbb, ha a dolgozó ez ügyben az üzemorvosát keresi meg.A rehabilitációs eljárás megindulásakor az üzemi rehabilitációs megbízott igyekszik megfelelő munkahelyet szerezni az arra rászorulónak, s ha ez netn sikerül valami oknál fogva, akkor a Központban tevékenykedő vállalati (munkáltatói) rehabilitációs bizottság tart tárgyalást a foglalkoztatásról. Ameny- nyiben a vállalatnál lehetőség mutatkozik az elhelyezésre, úgy arra vonatkozóan születik döntés, míg ha nincs, akkor a helyi (tanácsi) rehabilitációs bizottság hoz határozatot. Idegen vállalatnál történő foglalkoztatás esetén a további adminisztrációt az üzemi munkaügyi vezető látja el.Minden rehabilitációs ülésre, tárgyalásra az érintett dolgozót meg kell hívni.A rehabilitációs intézkedés iránti igényt csak írásban lehet előterjeszteni. A dolgozó részéről szóban előadott kérelmet az üzemi rehabilitációs bizottság jegyzőkönyvbe foglalja.Előfordulhat olyan eset, hogy az a megváltozott munkaképességű dolgozó, aki eredeti munkakörében nem foglalkoztatható, keresetkiegészítésben, átmeneti keresetkiegészítésben részesülhet. Ezekről lapunk legközelebbi számában olvasható majd tájékoztatás.
Dr. Marton István

váló dolgozója lehettem az üzemnek. Az utolsó éveket a vasútjavítóknál töltöttem, majd 1981-ben porckorong- sérvvel végleg el kellett hagynom a bányát. Szanatóriumba kerültem, innen jöttem jelenlegi munkahelyemre, a műszergyártókhoz, a galvanizálóba.
— Könnyen ment az át

állás, a beilleszkedés?— Mindig is bányász voltam, minden az üzemhez kötött. A nehéz munka, a barátok, az emlékek. Az első hetekben nehezen találtam a helyemet. Közvetlen kollégáim, s az egész műszergyártás pedig úgy fogadott, mintha már ve lük dolgoznék jó húsz évé Sokat segítettek. Szakmailag, emberileg, lelki önbizalmat adtak.
— Teljesen más munka 

fogadta itt, erre miként 
tudott átállni?— Az én kezeim a csá- kányhoz, a réselőhöz szoktak. Itt viszont finom munkát kell végezni. Elsőperb- től kezdve tetszik, hogy rozsdás vasból csinálok valami nagyon szépet. Láttam, tapasztaltam, hogy a kollégák bíznak bennem, s ez is elősegítette, hogy egyre több sikerélményhez jutottam.

— A kérdés nem túl lí
rai, de bányásznak, vagy 
valami másnak tartja ön 
magát?— Huszonöt év bányamunka nem múlhat el nyomtalanul. Még mindig bányásznak vallom magam. Mondhatnám szép szavak-* kai, hogy milyen jó itt, s bár valóban szeretem az itteni munkámat, de a silvern a bányánál maradt.— Jó az is, hogy érzem, nem vagyok nyűg a munkatársaim nyakán. Nem vagyok a rossz értelemben vett rehabos. A közelmúltban öt hétig voltam szanatóriumban, s mikor visz- szajöttem, tudtam, őszintén mondják: — Csakhogy itt vagy. Veress Tamás
Munkavédelem 
és KISZ

— Hogyan dolgoznak a Kisz-t 
munkavédelmi őrök? . — kél 
dezttlk Pál Istvántól, a HL s: 
bányaüzem KISZ-titkárától.

— Talán a pontosság ke« 
véért elmondom, hogy küld 
KISZ munkavédelmi örhálózi 
nem tevékenykedik. A fiat: 
lók munkavédelmi tevékenysi 
ge szervesen összekapcsolódl 
az üzemi munkavédelmi feli 
datokkal. Néhány éve vo 
ugyan a vállalati KISZ-bIzot 
ság szervezésében munkav< 
delmi aktivisták előadássori 
zat, de ennek sem az volt 
célja, hogy külön úton segl 
sen a feladatok megoldásába:

— Az üzemben *5 műnk: 
védelmi őr dolgozik, ebből 
fő KISZ korosztályú. A ktszi 
munkavédelmi őrök egyé, 
vállalásaiban első helyen sz 
repelnek az idevágd feladató 
Az ifjúsági brigádok műnk: 
védelmi őrei is jól dolgozna! 
céljuk a terv teljesítése és 
balesetmentes munkavégzés, 
szakmai vetélkedőkön a műi 
kavédelmi feladatoknak 
nagy szerep jut. Az egyre ni 
vekvő feladatok mellett se: 
növekedhet a balesetek sz 
ma. A növekvő gépesítés mi 
fokozottabb odafigyelést kivi 
a munkavédelmi őröktől, 
hiányosságok, újítások, észr 
vételek a KISZ Radaron, vaj 
a munkavédelmi őrnaplón k 
resztül eljutnak az lUetékesel 
hez. a felvetésekre többnyi: 
rövid határidőn belül megtö 
ténnek a reagálások. B.
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Két délután  
a „Szocialí' 
brigádklubban s fiSokjjih’í's' -Jüikfesen lato- gatjáw^a-f • Ságvári Endre Művelődési Házban a Szo- „SialÁte b^igádkjylipt, Jó és Tyk^íj /iiílét i volt, " hogy a biigádalt , .l^ul^urált helyen 'széivezíietnelí'.'7 maguknak .glyim RRo^niökát,, mélyek 'g,' Tagokat/'érdekli is. A I címeresek ' alapján bebi- 'giigTOSbiiot^ hogy. ezek az t'/cSíd.'is^li ,£ többségükben jól 'sik^pjítek. Mivel any- .n^ira ".'^“szó'kíúk, hogy csak./^ypij-ól,es“szépről be- il^élunk, " írunk szívesen, rendhagyó mó-‘^bÓ'.égy.^S^eres és egy ke- ye.sliX- sikerült ■ programról '.SZeretQék,, írni.' - ’ JA Szplg’últatd üzem Egyetértés J szocialista brigádja Öéfy *$giwst,. % TIT tudó- many^ij rrJjjflká^arsát kérte Kk egyj^iavetitessel- egybe- RptbÖ; Jútioészarpoló meg*Az előadó , egyhónapos g^tö^országj élményeit mutatta,'be,/ a ..megjelent 20— 2S 'főnek. A 'körülbelül 400 cjiakép (it9egtekjntés& közben halifi görög zene szólt. J?aV-’,I)íjlaúatra mindenki e meditecran ország kék egét látta fáje fölött. Szinte etiyszerré' futpttak volna rá a,/kpfóstqr felé vezető kes- kéóy^méredek ösvényekre. Pé^í^ános pedig jó ,elő- ^Útj^eszgegével. szuggesztív eipaqas, mod javai szinte percekre sem engedte elka- lapdozni a .'hallgatóságot. Editté .őkét. .az Olympos- fa,. fylaratonha. az olimpiai stádiöbba, ahol megismer- kpdtekí ay olimpiák - történtével js. ; ■,;&i jó rpropagánda, a-jól megválasztott- előadó és előadása -mindenkinek emlékezetes délutánt nyújtott, s Am, az -év utolsó negye- débei* yolt -még", egy másként.», végződő..-előadás is.brigád ' kiválasztott 8gy:oérdekés- -filriiet, melyet ka-ztfeen néztek, votna meg, s?»JrfHfnlsttán egy; kritikus ;..!ákéllő'j>mágy«rázatát is meghallgatták,- svainál JA’ műSer- dZonban: 'Változott.' Azkitérdekesriek ígérkező íüm > helyett - egy-1 mindenki által ismeretlen művet'' te- kíiitertékv még, ráadásul nem rr ki írt'“helyen," így Itt óra körül a Ságvári EndreMűvelőö^Éjf/l^z ,-jelső eme4 létén e^ 'k'is „hangyaboly” alakult ki, akik nem találva helyüket futkostak hol ide, hol oda. Közben per- rjse*á- létszám1 ís 32-ről 17- rif'• csolfketó. Végre elkezdődött á jfilm. Igen érdek- feszftőnek"‘tfgérkeíett. A t^rtéijelmi, ’ témát feldolgozó. -alkotás, úgy tűnt, a je- lehtevőket. kárpótolta . á. fÓfitt enífftett csalódásokért. Ám a. -kudarcok sora koJ rántsam ■ ért “véget. A bri- gajd^j’jók'. ■..között ugyanis családos./ anyák és apák ültek? .akiknek tetrnészete- sgt,^.fftih(jn rengeteg 'teendőjük: yolfc» Ez -még nem is léMgFVoíní^/báj'.’*'; hisz ezt pIŐfé:IPlhéjenki bekalkulálja., de. a film — kisebb-- nacvobb ; rhégszakltásokRal — ' ^;Íraj|,v.égződött. -/is -•Ki veit á: hlbgs? A filljfi- ieiitfeaő, -aki nem tudott rö^jlfehft;. filmét, Wíténl, vagy a'zok,’ akik neriv' gon-; dSÍyá/ a '-brlgí^rógramok- ra;, f«ájádh,t,*’ $ai}í!Íptták,' vagy- netán -a szervezők és 

> uc< ffélschtáb* Klárai’-<- « <• -

Nyugdíjasaink balról: Dongó János, Keresztes János, Siklósi Mihály, Szabó Pál. Szabó Győző felvétele
Újra együtt a régiek

A közelmúltban — az elmúlt évek hagyományainak megfelelően — a Hisz. bányaüzem párt-, társadalmi és gazdasági vezetése baráti találkozón látta vendégül az üzíjm nyugdíjas párttagjait. A rendezvényre a Ságvári Endre Művelődési Házban került sor.. Bevezetőként Cser János pb-titkár emlékezett meg a KMP megalakulásának évfordulójáról, majd á jelenlevők kegyelettel emlékeztek meg azokról, akik idén már nem lehettek jelen ezen az ünnepségen.Pethő Ernő főmérnök az üzem gazdasági eredményeiről tájékoztatta a megjelenteket. Ezen belül be
Politikai vetélkedő

it ~--------------------------- :--------------------- : ■ ■í I. helyezett a geológia csapata.• Bálint Jenő felvétele’A II. sz. bányaüzémi (ártbizottság kezdeménye- ;ésére a KMP megalakulá- áríak 65. évfordulója tisz- Stérétéré politikai vetélkedőt rendezett pártbizottsá- ’’ unk a KISZ-vezetőség özreműködésével a munkásszállón,? A vetélkedőn az üzem íkülönböző részlegeit, nyolc ti—3 --főből' álló csapat kép- wisélté.i A csapátok a KMP megalakulásának előzményeitől az 1956-os eseményeken keresztül napjainkig, a munkásosztály, a ma- yar nép ólétében döntő litikai ■ eseményekről, il- etve a? ' ehhez - kapcsolódó enei és irodalmi ismere-. eifetól - tettek; tanúbizohy- ágot írásbeli és szóbeliormában. ■?■ ■A, . pyplc feladat megol-iását Fürdős Férenc vete- -átt-munkásőr, az üzemi 3/irt-vb tagja színvonalas átékvjeeetése >. és politikai smeretel- segítették elő a ,’erseny,zők részére. '

szélt azokról a gondokról,! melyek nehezítik a tervek} teljesítését.— A tavalyi bérprefej rencia kedvezően hatott a’, krónikus létszámhiányra,.; amit azonban még ennek í ellenére sem sikerült meg-2 szüntetni — mondotta.— Az üzem másik jelen-’ tős gondja a csökkent mun-: kaképességű dolgozók szá-: mának további növekedő- ■se. . . . iz— A műszaki dolgozók} létszámának változása is? befolyásoló tényezőként je-F lentkezett. Több műszaki« előrelépett, magasabb be- s osztásba került, a vállala-í; ti központban dolgozik. A 5 helyükbe lépő üzemi mű-

A pillanatnyi állást szemléltető táblázat rendezőink által való „elrejtése” minden csapat takti- kázási lehetőségét kizárta, ugyanakkor a zsűri segítő szándékú ■ feltevésével köny- nyítette meg a csapatok pontos válaszadását.Végül a kétórás szellemi küzdelem eredménye a következő lett: í. Geológia Szocialista brigád, 2. II. ■körlet csapata, 3. MHSZ komplex brigád.; Valamennyi résztvevő egyetértett zsűri elnökünk, Barcsa Zsigmond vetélkedőt bezáró szavaival: — Ügy gondolom, hogy ez a vetélkedő .felelevenítette, illetve elmélyítette azt a tudásanyagot, ' amelyet a versenyzők a magyar munkásosztály, a magyar nép harcairól, eredményeiről és a KMP megalakulásáról korábban elsajátítottak.Mikolics Zoltán

szaki dolgozók az eddigi tapasztalatok szerint be-i váltják a kinevezésükhöz fűzött reményeket.— Sajnos nőtt a kiesett műszakok száma. Ennek ellenére — a többség fokozott erőfeszítéseinek hatására és a minőségi termelésre való törekvés — úgy; tűnik, 1983-ban is sikeres gazdasági évet zár majd aiIII. sz. bányaüzem.Pethő Ernő főmérnök tájékoztatója után diaképeken mutatták be a legutóbbi találkozás óta történt technikai, technológiai változásokat, amit a jelenlevők élénk érdeklődéssel szemlélték, majd baráti beszélgetésen elevenítették fel aktív munkálkodásuk emlékeit, a jelenlegi örömöket és gondokat.Nyugdíjas párttagjaink közül sokan elmondották, hogy örömmel veszik az üzemi meghívást és máskor is szívesen jönnek mert jól esik számukra, ho-'v a m.gi vezetés még emlékezik’ sokéves munkál- '•odásukra.
Herendi István

Első helyen a vállalat 
dolgozóinak érdeke...

Takács Tibor elnökletével de
cember 5-én tanácskozott a 
Ságvári Endre Művelődési Ház 
társadalmi vezetősége. Megvi
tatták az intézmény 1984. évi 
n unkájának tervszempontjait, 
amelyele a közeljövő fejleszté
si irányait és a tartalmi mun
ka körülményeit határozzák 
meg. Ezek közül kiemelkedik 
az a törekvés, amely művelő
dési házunkat a teremben űz
hető tömegsport szolgálatába 
állítja. Egyelőre heti egy na
pon — csütörtökön —, később 
többször is a ' tömegsport ren- 
Jclkezésére áll a nagyterem.

Régi gond megoldásához 
nyújt segítséget egy .melegítő* 
konyha létesítése a nagyterem 
közelében. A társadalmi veze
tőség azt reméli ettől, hogy a 
vállalati és üzemi kollektívák 
nagyobb öntevékenységgel és 
olcsóbban szervezhetik a ven
déglátással összekötött rendez
vényeiket.

A testület meghatározta sa
ját jövő :évi munkáját is. Ez 
változatlanul arra irányul, 
íogy: a legdöntőbb gyakorlati 
kérdésekben segítsen .a dönté
sek előkészítésében, a gyakor
lat ellenőrzésében és társadal- 
nasításában. így kerül majd 

napirendre a munkásszálló kul
turális életének fejlesztése, a
ntézmény léiméinek és beren

dezésének fokozatos felújítása,

Rejtvényünk vízsz. 1., folytatva függ. 14. és vízsz. 29. so
rában Anatole France egyik aforizmáját közöljük. Megfej
tésül az aforizmát kérjük beküldeni a szerkesztőség címére 
19.14. január 10-ig. A helyes megfejtők között könyveket sor
solunk ki. .1 ,

Vízszintes: 14. Hozzáér. 15. 
Igényel. .16. Folyó Ausztriában. 
17. Fatörzs része. 19. Molib- 
dén. 21. Római 501. 22. Terv
szerű megelőzi karbantartás. 
22. Marad neki. 25. Ellentétes 
kötőszó. 27. Erődítmény. 23. 
Azonos magánhangzók. 31. 
Forma. 33. G.S. 34. Kézben 
tart. 35. Román oénznem töb
bese. 37. E.N. 33. Császári és 
királyi. 40. Jelenleg. 42. Har
monikán játszó. 46. Rádium. 
47. Férfinév. 49. Tetejére. 50. 
K.RK. 53. Tanít. 53. Jelen 
volt az eseménynél. 55. P.C.M. 
57. Germán nép. 59. Szófai. 
60. L.G. Cl. Emberek összessé
ge. 65. A.G. 66. Hárfa. 67. 
Sporteszköz. 6R. Lelátó öröme. "69. Nagv ed-ny. 70. N.L. 71. 
Gabonaféle. 73. Elmálott kőzet. 
75. Argon. 76. Két vége van. 
7,7. Római 49. 79. Község a sze
rencsi iárásban. 30. Középen 
sápit! 61. Tnekötö. 64. Tova. 
36. Száj ré-’e. 67. Hengeres 
test. 39. Tarka. 92. Község a 
Fogarasi havasokban.

Függőlege-' 2. Kell-mes érzése. 3. Szélhámos. 4. Cinke mássalhangzói. 5. S T. 6. Nor- '■ég és román antói-lzés r. Irodai kapocs 6. <">rszá<"’vű’''“ helye. 9. Neodimium. ’9 Német névelő. 'I. Kutvplak n. Kérdés sge-nélvra, 13. rrö-sén. ir-ánvító rz'ma 3962. 13. Rom

a művelődő közösségek mun
kájának elemzése és az együtt
működő partnerek — színház, 
mozi, iskolák — véleményének, 
tapasztalatainak összegyűjtése 
is.

A társadalmi vezetőség tájé
koztatót hallgatott meg a mun
kásszálló kulturális életéről, 
gondjairól. Elhatározta, hogy 
az önkormányzati bizottság új- 
jáválasztásávaj összhangban 
célvizsgálatot tart a szállón, 
hogy fel lerítse, milyen mód
szerekkel és eszközökkel já
rulhat hozzá a művelődés, a 
szállólakók közérzetének javí
tásához, az új dolgozók beil
leszkedéséhez . és az otthon, 
helyettesítő közösségi élet szer
vezéséhez. A célvizsgálat ve
zetésével a testület tagját, He
rendi Istvánt bízta meg.

• ‘ Zsikó János

HÍREK
A Baranya megyei Középfokú Oktatási Intézmények lapja, a DIÁK decemberi számában olvasóinak röviden bemutatta vállalatunkat, felhívta’ a fiatalok figyelmét, hogy milyen munkakörökbentudjuk alkalmazni őket.

bol. 20. Állami bevétel. 23. 
Uralkodói jelvény. 24. Fordító. 
26., Tojás — németül. 27. Von- 
szolá, húzá. 29. Pineeszag. 30. 
összetételekben földdel kap
csolatos. 32. Fedezéket keres. 
33. Játékszer. 36. Kín betűi. 
39. Határozott. 41. Szétoszt. 43. 
Felújítás. 44. Szánalom. 45. S.O. 
.48. Helyrag. 52. Kérdőszó. 54. 
Közterület. 56. Atom része. 58. 
Bányásztelepülés. 62. Almos. 
63. Pinceszag. 64. Olajos nö
vény. 71. Omladék. 72. Sport
eszköz. 74, Nem ez. 75. Erdé
lyi fejedelem. 78. Alul. 80. Le
vegő. 82. Középen lesek! 83. 
Zarnata. 85. Mint vízsz. 35. 86. 
Angol segédige. 88. Gyilkol. 
89. Saját kezűleg. 90. Római 
499. 91. Szintén ne. 92. A.B.

Juhász Károly

Lapunk december 1-i számá
ban közölt keresztrejtvény he
lyes megfejtése:

Az ősz k rakta foltjait a táj
ra ölében viszi a Mecsek a 
télre embetcid és házaid.

Könyvjutalomban részesültek: 
Erős Károlyné (7640 Szentlö- 
r lír Pécsi u. 16 B II. 8.), Ara
ié G örgv (7632 Pécs, Hajdú Gvula ii. 28. X. 40.), Mikola 
Jenő ("046 Szcntlörinc, Pécsi u. 
12 B I. 6.).

A Ságvári Endre Művelődési Ház januári programjából1-én 16 és 18 órakor: Mozi — Lándzsák hajnalban.í 2-án 15 órakor: Színház— Hétfejű tündér.3- án T6 és 18 órakor: Mozi — Csendestárs.4- én 15 órakor: Színház— Hétfejű tündér.5- én 15 órakor: Színház— Hétfejű tündér.6- án 15 órakor: Színház— Hétfejű tündér. 16 és 18 órakor: Mozi — Tűto- rony.7- én 9 órakor: Mesekuckó.8- án 10 órakor: Színház— Hétfejű tündér. 16 és 18 órakor: Mozi — Dögkeselyű.12- én 19 órakor: Színház— Charley nénje,13- án 15 órakor: Színház —; Hétfejű tündér.14- én 16 és 18 órakor: Mozi — Karatézó kobra.15- én 16 órakor: Mozi — , Végállomás. 18 órakor: Mozi — Az idő urai.A Stúdiógalériában 10-ig (kiállítás Temesi András 1 munkáiból.



A MÉV DOLGOZÓINAK KÖZKIVANATÚ KÜLÖNKIADÁSA

Taksony másnapján, a lapzárta, no, meg szilveszter alkalmából a felelős szerkesztő — fütyülve a véleményemre — engem tüntetett ki azzal a megtisztelő, egész embert kívánó feladattal, hogy írjak valami hülyeséget ide, a „Kitüntetések” címszó alá.

Ezt írtuk mi, azaz 
ezt is mi írtuk 1983-ban

orgatom a 24 ez évi Ércbányászt, lapozgatom, s a bőség zavarával küzködöm. Mert bizony furcsa és megmosolyogtató mondatokban, szavakban, kifejezésekben újságíróink, olykor nyomdászaink jóvoltából ezúttal sem volt hiány. De menjünk sorjában!
Személyi
hírekSzemélyesen mutatott példát Húzzbele Béla, aIV. sz. bányaüzem legendás hírű csapatvezető vájára, aki — bár él-hal a fociért — nem ment szabadságra december 7-én a délutános szakból, pedig a jugoszláv tévé a Tottenham—Bayern meccset adta az esti műsorában.*Vezérigazgatói utasítás írja elő, hogy április elsejével Éberségi főosztály létesül vállalatunknál. A főosztályvezetői beosztás betöltésére pályázatot írtak ki, de mivel a megadott határidőre csak Árgus Álmos, a Szépművészeti Múzeum volt éjjeliőre jelentkezett, nyilván való, hogy még semmi nem dőlt el.

Az alábbi idézet nyilván gondot okoz.” nem került be a sajtónapi deviza? megemlékezésbe: „a szer- „Munkahelyi kesztő bizottság munkájá- senkinek ne

Közérdekű
Az illetékesek levélben érte

sítették vállalatunkat, hogy a 
bodvarákói turistaházat köz
egészségügyi okokból és a 
karbantartási munkálatok
hiánya miatt 1984-ben sem ,yaf Értelmező Kéziszótár 
tudják üzemeltetni. Ezért — 
félhivatalos forrásból szerzett 
értesüléseink szerint — meg
szakadtak azok a tárgyalások, 
amelyek a Bodvarákó—II. sz. 
bányaüzem és a Petőe—Bod
varákó viszonylatban közleke
dő autóbuszjáratok indításá
ról a MÉV és a Volán 12 sz.
Vállalat között folytak.

lutakorlátozásrészellátásban az alkat- miről van is komoly mondatban:
Szárnyas vadászat

Hűvös téli reggel gyülekeztünk szépen,
Napi leszálláshoz a folyosó végen.
Ajtónál az egyik csatlós, őrként állott, 
Szájtátott nézőknek mesél vadászatot.
Havas szántókon, réteken keresztül,
Hajtották a vadat, amíg fel nem repült. 
Napidíjon felül kaptak egy-egy vadat, 
Kisorsolták köztük a lelőtt varjakat.
„Csoda levest főzött belőle az anyjuk. 
Hogyha rágondolok számban már a nyál fut 
Elnevette magát az egyik hallgató:
„Varjú leves ugyan még pedig nyálcsorgó?” 
Kigúnyolták szegényt, ugratták eleget, 
Küldték hozzá újra a bányász sereget.
„Varjú elvtárs adja a leszálló jegyet,
Menjen hozzá gyorsan kérjen tőle egyet!” 
„Kár elvtárstól kell az engedélyt kérni, 
Nagyon mérges ember, csak szűkösen méri!” 
„Kánya elvtárs van ma erre kijelölve,
A jegyet ű adja, tán még van belőle!”
Az öreg ugratok Béla. Karcsi, Pista,
Rab Jóska Laci bá. öreg masiniszta,
Addig küldték neki a jó kuncsaftokat, 
Ugratták nevették a munkatársukat.
Megunta a tréfát tavasz elejére,
Leszámolt a dőre, március végére.Ilárl Lajos

„Az aknamélyítősöknek a keze nehezebb gépekhez szokott a mélyítés során, mint a szerelőkulcs.” Való igaz, a szerelőkulcs felfogható egykarú emelőként, sNem inkább az, mint tudjuk, egyszerű gép.Szakmai képzést népsze-közérzeteszenvedjenban résztvevők többségé- csorbát” írja lapunk, mert rasl"t a ,c*kk’ melybőlmegtudtuk, hogy „felsővezetékes és akkumulátoros mozdonyvezetői tanfolyamot is indítunk.” A cikk-nek ... van rendes, becsű- akkor ugye, csorba közér- letes munkája is”. Ennyi- zete lesz, ami kínos, re azért nem bűn az új- Egvik dolgozónk így nyi sagirás.Egyik riporterünk írt: „Kérésemre nagylegzetet vesz, úgy mondja csak' , c , ~ ..” ívrlo akik sem nem felsovezete-el elete történetet. MeB Milyen szépen is tudja kesek sem nem akkumu- szerencse, hogy kerte n- írni újságírónk, hogy nincs látorosok. portalanyat, hogy vegyen egy vasunjj se; „nem álllélegzetet, különben való- rendelkezésre anyagi fede- Egy másik cikkünk azo- színűleg nem tudta volna ze| „ ° kon a bénaságra ítélt csa-elmondani élettörténetét. ’ , ládanyákon kesereg, akik:Az egyik cikkben így Szépet olvashattunk ab- fájó szívvel ugyan, de le buzdít újságírónk: „Har- bat\ a kell, h°gy mondjanak acolni kell érte, és nem

latkozott: „jól éreztem ma- ből nem derül kl> hogy
u ua?1’- de ,aZtaun-/J-Un°^a- az°k a leendő mozdony vele- batvam elcsábított. No- zetők js jelentkezhetnek-e

ouini uvn cue co írJa:, ,”az éktelenül erős mozgásról, mert anyagi kö-összetett kezekkel üldögél- munkahangok az emberek rülményeik ezt nem teszik ni!” Az ima valóban rit- Ér/; lehetővé”.kán segít,
\4-z-\4-4- Ír

gok. , . mert egy konferencián: „azEgy tudósítás arról tájé- Egy másik cikkből meg" előadások érc-, kőzet-, víz-, koztat bennünket, hogy „a tudjuk, hogy a munkaügyi környezetvédelem ... té- kérdések újraszabályozása döntőbizottságok éppen 81 m-lt öleltek fel”. Máig is egy kicsit vontatott.” Va- éve alakultak: „Az előző azon töprengek, milyen az lóban vontatott lehet, ha 81 évihez viszonyítva nö-már a kérdéseket is újra vekedett a munkájuk.” kell szabályozni. De tudunk mi ellendruk-Filozófikus eszmefuttatás kerek is lenni. Ime:„Amá- jelent meg az egyik szá- jusi időjárás kegyes volt, munkban: „senki sem tud- mivel a mezőgazdaságnak ja meghatározni az idő ab- kijáró eső ezúttal elma- izolut fogalmát, megfogha- radt.”tatlan”. Ajánlom, lapozza Egy vetélkedőről szóló tu- fel a Filozófiai lexikon dósításból: „Villámkérdés- 289. oldalát, vagy a Ma- ként Kilián György élete szerepelt.” Igaz, hogy a)80. oldalát, kellemesen fog mártír forradalmár csak ben megtépázott trónját.”csalódni. 36 évet élt. de ezt egyet- A megtépázott babér és aA közgazdaság területén len villámkérdésbe sűríte- ledöntött trón bájos keve-is vannak problémák. Az ni, az túlzás. réke, mely igazán nagyegyik cikk azt írja: „A va- Pontosan nem tudjuk, képzelőerőt kíván.szó ebben a a szerkesztő kért, hogy „Hátrányosan a korlátozott terjedelem fokozza a balesetveszélyt a miatt fogjam rövidre bí- munkaerőhiány is.” Mégis ráló soraimat, ezért már azt gondolom. előnyösen csak egyet, mely ugyan fokozni nem lehet a bale- nem jelent meg. hiszen setveszélyt. ideiében észrevették, deMegtudtuk, hogy: „meg- eredetileg így szólt: „Akezdték az üzemi letéti sportpályán 14 órától 15.30 könyvtárak katalógusainak óráig ejtőernyőznek a né- kiépítését.” Épületes kata- zők.”lógusok lehetnek. Kaján

de az ismert íük- Sugallják! AzKiHetoH kozek-et em éktelenül erős munkahan- Megtudtuk, milyen ve- szolas ölhetett kezeket em- gok szelyeknek vagyunk kiteve.
az ércvédelem és kőzetvédelem.Az inkvizíciót juttatta eszünkbe az a baleseti leírás, mely így szólt: „az éppen ott futó sérült ebbe ütöttte be bal sípcsontját amely meghúzódott,,. Talán zúzódott?Es végül a kedvencem: „visszaszerezte múlt év-

Vigyázz! Néha a látszat is igaz
Csikorgó téli reggel fogadja 

a bányászkolónia sihtre induló 
embereit. A frissen hullott 
szűz havon (állítólag ilyen 
még hóban sincs) járva, szin
te gyerekes vidámság keríti 
hatalmába még a felnőtt em* 
bért is. Vájárunknak is — mi
közben az éjszakai műszakvál
tásra gondol — pajzán ötlete 
támad. Útja rivális csapat
szakvezetőjének háza előtt 
visz el, aki éjszakásból most 
fog hazatérni. Vájárunk gon
dol egyet, kinyitja az utcára 
néző kertajtót és a friss ha
von besétál az ajtóig, majd 
gondosan, ugyanazon a nyo
mon kihátrál.

A kasnál várjuk a kiszálló
kat, s amint feltűnik a rivá
lis szakvezető, a mi vájárunk 
úgy mellékesen odaszól: „Te,

komám, ha sietsz, az ablézt 
még ott éred az asszonynál.” 
Barátunk kifürdött, s tán már 
el is felejtette a tréfának hitt 
megjegyzést, amikor a szemta
núk szerint a kertajtóhoz ér
ve szinte gyökeret vert a lá
ba. Majd egy ordítás: „Itt 
tényleg bent van az abléz!!!”, 
utána csak egy villanás és az 
ajó keretestül nyílót az elő
szobába. Az asszony, aki 
riadtan kászálódott ki az ágy
ból, amit lát, azt csak rossz 
álomnak hiszi. Mire magához 
tér az ámulattól, romokban 
hever a hálószoba. Másnap a 
szakvezető öltözőszekrényén 
egy tábla, rajta felirat: „Nem 
az asszony csal, hanem a lát
szat.”

Szabó Sándor

Ezt tudtuk nyújtani
1983—ban

Szakszervezeti bizottságunk pár száz forint ráfordítással üdülőlétesítményt adott át az Orfűi tónál, dolgozóinknak.

Jó ütemben halad legújabb munkáslakásaink építése a Makár-dombon.

A zsúfolt mikrobuszok helyett kényelmes AIR—300-as légibuszok bonyolítják le a postajáratot. Indulási hely közvetlenül a Központ mögött.



A vállalati telefonok na-

lansága, javítása sok bósz- 
Szúságőt óltoz. Gyakran va
gyunk kénytelenek gyalo
gos , hírvivővel helyettesíte
ni a telefont — jelezték ’ a
II. sz. bányaüzemből. A 
felvetésre Erhqrdt Félix 
fővonaltekergető válaszolt:;— Nem tudom mi a baj? Az üzem, gyalogos hírvivői részére szerezzen be a turista szalámi mellé turista térképeket és tájolókat. Indítson mondjuk azV. sz. bányaüzembe egyszerre két hírvivőt, persze más-más úton, s aki erdőn, bokron, árkon át oda talál, azt jutalmazza meg. Egy telefonnal. Arra ugyanis, mint felvetésükből kiderült, nincsen szükségük. Az ennél fontosabb híreket indián módra, füstje

lekkel továbbítsák az üzemiek’/ oktatás' biátosötömmel vállalja egy ilyén tanfolyam megszervezései. Javaslom továbbá, hogy vegyenek mondjuk a bakonyái erdészettől tíz. hátaslovat. A nagyon sürgős híreket így továbbítsák, de ne ide nekem vágtasson be a paci, hogy rosszak a telefonok, mert akkor megőrülök.
A Bakonyán, Kővágósző

lősön és Kővágótöttösön la
kó dolgozóink vetik fel, 
hogy a Szolgáltató üzem
mel szemben levő autó
busz megállóhoz egy fedett 
várót építsenek — kérték 
a Kutató-fejlesztő üzemből. 
A felvetésre a KPM bode- 
gaépítési melléküzemágá
nak tarifőre, Fogjanak Leó 
válaszolt:— A lakókocsim nem ké-

Válaszok. intézkedések
ne? Évekkel ezelőtt a Kutató-mélyfúró üzemnél volt használatos egy fedett váró. Többen aztán kitalálták, hogy az nem jó. Engedélyeztük 51 méter 66 centiméterrel feljebb egy új bodega felépítését, a Szolgáltató üzem elé. Az miért nem jó a felfelé utazóknak? Tegyük fel, ha most mi engedélyeznénk a másik oldalra is egy fedett várót, mi a garancia arra, hogy a Kutató-mélyfúró üzem ezen felbuzdulva a felezővonalra nem kérne-e egy harmadik bodegát?

A III. sz. bányaüzemből 
a következő panasz érke
zett: A büfé kiszolgálóját

naponta ittasan látták a 
vendégek. Balaton Mária 
üdülűvezető-helyettes sze
rint a szóban forgó sze
mély a következőt nyilat
kozta: „Naponta ittasanlátta a vendégeket.” Nézőpont kérdése minden.

A Mecseki Szénbányák 
Vállalat azt közölte, hogy 
a jövőben az iszapszénből 
kivonják a kokszolható sze
net. Ez milyen minőségi 
romlást eredményez, s ter
vezik-e az árcsökkentést — 
kérdezik a IV. sz. bánya
üzemből,'' A választ Siam 
Ákos osztályvezető adta 
meg:— Ez azt fogja eredményezni” hogy nem lesznek

olyan melegek a kályhák. Energiatakarékosság van a világon. Árcsökkentést nem tervezünk, mert közben felment a víz ára.
Az Olimpia étterem kö

rül lakók panaszkodnak, 
hogy az éjszakai órákban 
a lakásokba becsöngetnek 
és a lépcsőház elé piszkí- 
tanak — állapítják meg az 
ÉDÜ-ben.— Hogy kik azok, akik a lépcsőház elé teszik le névjegyüket, teljes bizonyossággal nem tudjuk. Annyit sejtünk viszont, hogy valószínűleg ők csengetnek az említett lakásokba. Két dolog lehetséges; vagy beengedik a lakók a csengetőket, megmutatva az illemhelyet, vagy nem, de akkor elviselik, hogy lépcsőházuk elé ízeljenek.

Szó-tár 1983Csizma = csíz ma, csíz holnap. Fafejű = agyte- kervények helyett évgyűrűk a tag fejében. Fogyókúra = hájhagyomány. Gizella = a gazella kitenyésztett hibridje. Giziké = a gőzeke modernizált konstrukciója. Gyűrű = gyűr ű, gyűr kend. Kozmetikus = kus, mert kinyomom a szemed! Pálcika = Pál elvtárs Mancikája. Petting — csak pasz- szolgatnak, de nem' csinálnak semmit. Spirál = nem fülbevaló. Szemöldök = látó köldök. Újságíró = szájmenés után nem töröl, hanem ír! Zsebkendő = náthás zsebbevaló. Gyermeknek nyalókát venni = fr anciás ételhez szoktatni a gyermeket. Vérzik a szája = ráharapott a témára.

December 28-án éjjel ismeretlen tettesek a Közpórit előtt álló bányász- sfcábrot áthelyezték a Rendelőintézet elé. Másnap egy ismeretlen telefonáló közölte, hogy a merényletért a járóbetegek egy szélsőséges csoportja vállalja a
Alapítvány

A legutóbbi szerkesztőbizott
sági ülésen kis csapatunk 
egyhangúlag úgy határozott, 
hogy — haladva a korral és 
lépést tartva a divattal — ala
pítványt hoz létre.
.E nemes gondolat legfőbb 

Óéljaj hogy tovább emeljük a 
lap színvonalát (ami nem lesz 
ríehézj, fokozzuk az olvasott
ságát (Igaz, hogy az újságos 
pavilonokban a megjelenést 
követő napon már Így sem lehet Ércbányászt kapni) és 
3' kritikai szellem megtartásá
val megfelelő propagandát ki
fejtve járuljunk hozzá a bale
setmentes munkavégzéshez.
. Áz ^alapítvány összege éven

te változó. A „pénzmagot” — 
ha már a mocskos anyagiak
nál Tartunk — az a néhány 
mázsa újságpapír’ képezi, amit 
Magas Aron, a MÉH egyik át- 
vevtfhely vezetője vesz meg 
tőlünk, nevét' ' meghazudtoló

Impresszum
’ Mécsek!" Élcbányász. A 

Mecseki Ércbányász elő
fizetőinek lapja. Minde
nért a hátát tartja Kis- 

f.daróczi .János. Éle- és
; . kéztőrdelő Ragoncsa Já- 

nos.. Szerkesztőség: 7633
T Pécs, „„Hajnóczy” szál- 
S ,ló.' Telefon: 15-851. Vál- 
f..ialatl telefon: T-147. A 
(^kiadásról nem tud a 
c* Baranya megyei Lap- 

kiadó Vállalat. Felelős 
í k^ailő' (most Is): Bé-Ká.

A Klaüóhiyatal ciine 
yejtek után minek.. Ké-. 
,'8?yJt: Szcx-et. eljárás- I 
... sál, kézi kínlódással a 
•MŰV nyomdában. Fele- 
. lős vezető (és így az 

isten is bűnbaknak te- 
'■ remtette): Sperczel Já

nos. Mindebbe, a nyom
da frontján beleőszült: 
Gergely György. Meg- 

. jelenik ' évente egyszer.

felelősséget. Cselekményükkel az egyre sűrűsödő betegellenőrzések, a folyosón való hosszú várakozás és a felülvizsgálatokon tapasztalható, már már elviselhetetlen zsúfoltság ellen tiltakoztak.

összegért. Ez éves szinten 130 
—150 forintra is rúghat. Ehhez 
jön még a nem éppen jelen
téktelen összeg, amit a szer
kesztő bizottság tagjai fizetnek majd. Ugyanis felajánlot
ták, hogy minden súlyos el
írásért, tárgyi tévedésért, al
kalmanként ötven forintot del- 
láznak majd le.

Az így befolyt összeg első
sorban a riportalanyok megvi- 
gasztalására szolgál majd, de 
ebből jutalmazzuk azokat a 
kollektívákat is, akik a leg
biztonságosabban lekopogózott 
vájvéget és a legszabályosab
ban beácsolt munkahelyet lát
tatják velünk. Külön jutalom
ban részesül a legdiplomatiku- 
sabban nyilatkozó csapatveze
tő is, amennyiben megszólal.

Az alapítvány összegének fel- 
használásáról az 1984. decem
ber 31-1 szerkesztő bizottsági 
ülés dönt majd.

VENDÉGEINK VOLTAK: Kedves vendégei voltak a minap a IV. sz. bányaüzemnek. Az öt grácia érkezett meg a bányászok legnagyobb örömére. Felvételünk a kiszállás utáni pillanatokban örökítette meg őket. Az üzemi szaunát is birtokba vették, de bányászaink ide már nem tarthattak velük. Ugyanis rohanniuk kellett, hogy le ne késsék a munkásjáratot.

Közművelődés: Felvilágosító
szolgálatunk tájékoztatója

Figyelembe véve lapunknak az elmúlt évek szilveszteri számait (amely nem azonos az újévivel) ért építő, bíráló kritikákat, elhatároztuk (Szerkesztőség), hogy továbbképző előadás- sorozatot indítunk a Bigott Emberek Klubjában. A szakma kiválóságait kértük fel az előadások megtartására. Hogy olvasóink ne szenvedjenek hiányt, e remek előadássorozat első előadásának kivonatolt részét íme leközöljük. (Folytatás a következő szilveszteri számban.)„A mai előadás témája a férfi és nő kapcsolata, amely a szexualitás szóval vonult be a köznapi ember nyelvhasználatába. Először tisztázzuk a szó jelentését. Szexualitás: latin szóösszetétel. A nem előjáték az ig utójáték, középen az is azt jelenti: ez is, az is.A szexualitás tárgy az ember, úgy is mint egynemű, úgy is mint kétnemű lény.A szó eredetének tisztázása után, nézzük meg a köznapi szóhasználatban, hogyan fordul elő, milyen szóösszetételekben, és mi rejtőzik a jelentések mögött.A szótő a szex. Gyakran használjuk. Egyes értelmezések szerint hatot jelent, arra az esetre, amikor a férfi a nőnek odahatott.Aszőtőhöz ha -epil toldalékot tesszük, létrejön a szexepil. Pontos értelmezés

szerint ez egy pontot jelent a nőn. Ez pont ahhoz szükséges, hogy a férfi a nőt észrevegye.Nagyon fontos a szótőhöz kapcsolódó — tett képző, mellyel kapjuk a szextett alakot. Jelentése; a zenei hajlamú férfiak és nők — lehetőleg, hatan — együttes cselekvése. A cselekvés közben használt hangszer nevét a mai előadásban nem határozzuk meg, az egy külön előadás témája lesz.Ha a szótőhöz a — bomba szócskát ragasztjuk, új szó: a szexbomba jön létre. Ez egy fegyver, kanóc segítségével robban.Ha-----ológia toldalék kerül a szótőhöz, szexológiá- ról beszélünk. Ez tudomány, mely azoknak a lélektanával foglalkozik, akik a munkán kívül a nemiséget is ellógják.Ha -homo főnévvel kap
Cikiií

Mindig csak a Nő, a Nő! 
Hol nőies mivoltát, liol férfias 
nőiességét dicsérik, szidják, 
bámulják.

Azt mondom, inkább legyen 
a iiő férfiasán erőszakos, mert 
esetleg a cicakarmolás gyö
nyörűséget is okozhat, de ha 
már egy férfi nőiesedik, ott 
mindennemű lelkesedésnek hí
ja lehet.

Történt velem egy furcsa 
eset, esküszöm megesett, bár 
nem játszik rajtam semmi 
sem.

Felszálltam egy buszra, 
ahová mások is felszálltak, 
tudva tudván, hogy az köz
lekedési eszköz. Löktek, bök
tek, lábamra léptek de tűrhe
tően viseltem.

„Gondolataim mint fürge 
méli, repkedtek friss meleggel 
ágyam felé” — hát lehet, hogy 
iiem egészen így mondta Cso
konai, ásítottam és a szám 
tátva maradt. Csillogó — vil
logó, ■ ezüstös csillagocska, kö
zepén kék gyöngyöcskév'el. 
Csodaszép, hogy visszacsillan 
rajta a lámpafénye.

Festett- szőke haj, jól áll a 
nőnek ami a fülébe van. Jaj 
a másik fjile, hát mindkét 
fülbe fülbevaló való! i'll nincs! 
Sehol sincs! Hol a másik 
csillagocska? elveszelt, kikap
csolódott, kiesett! Háttal áll 
nekem, megfogjam a vállát, 
szóljak neki?

Valahogy szólni... hogy 
is... tpit is mondjak ... ké
rem szépen ... szépen ké
rem ... oly nehéz az idegen
nel való beszélgetés.

Talán várok, míg felém for
dul, akkor fogom megmonda
ni. .. akkor rámutatok a fü
lemre . .. vagy inkább az ö 
fülére mutassak?

Hogy izzadtam, viszketett a 
tenyerem ... hogy kezdjem, 
kezdjem ...

Ö ez már a posta, le kell 
szállnom... és én semmit 
semmit... Na,, ő is leszáll, 
már fordul felem .. .

Ez megoldotta legnagyobb 
nroblémámat, hatalmas lelki- 
válságomat. Férfi volt...uné

csoljuk egybe az alapszót, akkor homoszexualitásról „beszélünk.. Köznapi fordításban azt jelenti; homokos. A harmadik szótag nem mindig pontos kifejezője a nemek játékának, mert a koson kívül a szebbik nem is szokott önmaga játékszeréhez fordulni.Több toldalék is csatlakozik még a szótőhöz és az alapszóhoz, de minden esetét ma nem vizsgáljuk.E rövid, néhány gondolatot tartalmazó előadás után, a következő bemutató és gyakorlati órákhoz kifejezetten zenei hajlamú, hangszerrel rendelkező férfiak jelentkezését kérem. Lehetőleg hatot! A nem éppen atlétikus külsővel rendelkezők is bátran jelentkezhetnek, mert nem Szexuálakrobata képzést, hanem csak szegény gyakorlati órát szeretnénk tartani!”i Lejegyezte —i—s.
JUBILÁL A GYERMEKES ASSZONYTORNADecember 19-én Kovács Miklós, a tömegsport bizottság vezetője a jubileumi, ezredik gyermek- és asszonytornáról szóló kéziratát adta le szerkesztőségünkben. Az ünnepi eseményen a felelős szerkesztő meleg szavakkal méltatta á szerző példás aktivitását, odaadó munkássá gát, majd annak a reményének adott hangot, hogy az 1983-ban indult aerobic- tornáról szóló írások száma az elkövetkező húsz évben sem .éri el az' ezret.
Cipőkiállítás a SágváribanJanuár 9-én nyílik gyűjteményes kiállítás Wesztl László cipőiből a Ságvári Endre Művelődési Ház ösz- szes termében. A „Ki mit tud”-on nagy sikert aratott Figurina együttes népszerű bábosa ekkor teszi közkinccsé azt az elképesztő mennyiségű lábbelit, amit a kedves ismerősök és jóbarátok a tévéközvetítést követően összehordtak neki. Wesztl László — aki egyébként szerkesztő bizottságunk oszlopos tagja — nemrégiben arról kesergett, hogy még a hűségjutalma is ráment a cipőkre. Szeptemberben, a rossz idő közeledtével kénytelen volt egy kisvállalkozótól bérbe

Ju-ci

Lapzártakor erkezett a hír, hogy Bará Berta — aki több nagyvállalat naptárán domborított már lenge semmiben, közreadva férfiszemeket guvasztó bájait — csillésnek akar jönni vállalatunkhoz.Felvételünk az orvosi alkalmassági vizsgálaton készült, ahol Berta elmondotta, hogy nem a magas kereset és a bányamunka szépsége vonzotta — mert arról mit sem tud — hanem mint a női egyenjogúságért küzdő „Feminista Egylet” főtitkára személyes példával kívánja bizonyítani, hogy egy olyan „elférfiasodott” munkaterületen is mint a bányászat helyt tudnak állni a nők.

venni a fólia kertészetét, hogy a gyűjteményt megóvja az időjárás viszontagságaitól — megfelelő körülmények között tárolhassa. Még szerencse, hogy a kisvállalkozó primőr árut csak nyár derekán termel (természetesen csak primőr árakkal) és ősztől tavaszig a Bahama-szigeteken nyaral, így a három hektáros fóliagazdaságát aránylag olcsón adta bérbe. Az itt raktározott lábbelik legérdekesebb darabjait láthatja majd a nyájas érdeklődő a kiállításon. A többit az állam vásárolja meg a tervezett nagymarosi vízlépcső völgyzáró gátjaihoz, Duna-rekesztés céljára.



Nagyképűség

Ne izguljatok!Majd mi a gmk-val hozzuk a tervet!Szarka Tibor rajza

Drága Sógornőm! 
Kedves Szüleim! 
Hűje Öcsém!

Pályázati
felhívás

A Ságvári étterem konyhája 
Eszcájg ’84 címmel pályázatot 
hirdet a szállónlakók számá
ra.

A pályázat célja, hogy . — 
legalább átmenetileg — visz- 
szakerüljenek a konyhára 
azok az evőeszközök, tálcák 
és tányérok, amelyek amúgy 
az étterem tulajdonát képezik, 
de ideiglenes jelleggel most a 
szóbák berendezési tárgyai kö
zé sorolhatók.

Pályázni lehet egyénileg és 
szobánként. A beérkezett gyűj
teményeket a zsűri hat kate
góriában értékeli. Ezek: Kés, 
villa, kanál (merőkanál is), 
tálca, mélytányér, lapostányér. 
Valamennyi kategóriában a 
darabszám dönt.

Díjazás: A kategóriánkénti 
első helyezetteknek 1. sz. me
nü. Medvetalp leves, malac
sült, gesztenyés torta, kávé és 
három láda sör.

A második helyezettek a 2. 
sz. menü finomságait fogyaszt
hatják: Erőleves tojással, disz
nótoros, túrós és meggyes ré
tes, kávé és 10 liter villányi 
vörös.

A Ságvári étterem valameny- 
nyi pályázó számára biztosítja 
a 3. sz.. tnenüt: Rántott leves, 
grízei; tészta és másfél pohár 
csapViz.

Pályázni folyamatosan lehet.
Az eredményhirdetésre a leg

közelebbi leltárt követően ke
rül sor.

Rém-hírekilletéktelen helyen szerkesztőségünket felhatalmazták az alábbiak közlésére:©(Vállalatunk — ban elsőként — ben áttér a 24 kahétre. ©
az ország- már 1984- órás mun-

A hús és a húskészítmények árának csökkenése miatt tovább emelik a normál étkezés vállalati hozzájárulását. ©A tápiódabasi Mgtsz melléküzemága a sörösüvegek gyártásáról áttér a GHH- kerekek előállítására. A jövőben a drága dollár helyett fitymált forintért tőlük vásárolja vállalatunk a „géfialávalót”.
Szélei körű társadalmi összefogással szabadidő parkot hoznak létre a Műjégpálya szomszédságában. A park helyén a későbbiekben közműárkokat, raktárakat, és ... felvonulási épületeket létesítenek majd.

Nyelvi
játékok

Ilyenkor szilveszter táján 
megesik az ember szíve azo
kon, akik mániákus rejtvény- 
fejtók, de az Elcbányászban 
csak fedetlen keblö hölgyeket 
(Hü de bazi finom kifejezés:) 
láthatnak, és csak hülyesége
ket olvashatnak.

Eegyen valami komoly do
log is az újságban jeligére, — 
és nem pusztán humanitárius 
megfontolásból — arra vete
medtünk, hogy Nyelvi játé
kok különkiadásával vesszük 
el a nyájas olvasó kedvét a 
begoly ózástól.

A dolgot persze majd meg 
beszéljük a Till Tomival is, 
de csak akkor, ha a követ
kező kéziratát időben adja le. 
Amennyiben sikerül vele dű
lőre jutnunk, akkor a helyes 
megfejtők legalább 10 pont 
fórt szerezhetnek 1984-re.

A feladat az úgynevezett, 
„Vágd ki és ragaszd!” játék 
egy továbbfejlesztett változa
ta. Ezt' a módszert a névtelen 
levelek írói ismerik a legin
kább. öle az újságok címéből 
ollózzák ki a megfelelő része
ket, betűket, hogy azokat kel
lő tartalommal megtöltve — 
gondosan sorba ragasztva — 
nyílt, bátor és őszinte kritikát 
gyakoroljanak, vagy fontos, 
közérdekű, — de főleg személy
re vonatkozó — információ
kat szolgáltassanak.

A mi feladatunk, — hogy ne 
csak a hivatásos névtelen le
vélírók birkózhassanak meg 
vele — ennél könnyebb. Az itt 
felsorolt szavak egy-egy betű
jét kell a megfelelő sorrend
be rakni. A könnyítés az, 
hogy az ominózus betvek (Na 
ez is egy piszkos jó szó!) sza
vanként kétszer fordulnak elő.

És íme a feladat, inióta, 
forr, add, mami, ered, gőg, 
aszfalt, nincs, elegy, vív, emel, 
döde!”

Jó szórakozást!

Nyelvi játékok 1983—84,

Nagyrabecsült barátunk, modellező klubunk ötletekben kifogyhatatlan mestere is
mét magára hívja a figyelmet. A kényszerű energiatakarékosság miatt üzem
anyagot már nem kaphat. Csak devizárét, az pedig nincsen neki. Nem jött za
varba, elintézte, hogy a III. sz. bányaüzem ezentúl zabot utaljon át számára, 
így most igazi szenzációként valódi lovakat röptét a magasba. Felvételünk a 
start előtt készült, amikor még túráztatta a pacikat.

Évek otta, mindig csak illyen táljt, az újjév lépcsőjével juttok ide-oda, hogy irogasak tinéktök. Mögint egy ével öregeb letem, de nyugi vagyok- hogy az a hűje öcsém is. Még mindég az urán bányában dogozgatok — ha gyün az aknász. Feleségem Enikő püspökfalattya még mindég hatásosdistával van rám úgy, hogy nem hagyot még el. Bár tudgya a fene, mert most Robira jár. Hogy mit őszik rajta? Ja ti nemis tudgyátok, mi az az a Robi? Az egy zenés összejövetel, s úgy hijják hogy A Robik. Még az a szerencsebere hogy azaz mindig nyüzsgölő sportfőosztályvezető iten a vállalatnál elintézte vét, hogy ingyenlegyen. Persze, most így ő is ingyen skubirozzza a csajokat. Áztat is mond- gyák, hogy amoljan előtor- núszos akar leni. Mutogatná a figuráit! Kiváncsi lenék, ha én meg az a Hűje öcsém jelentkezne, minket is tanigatni ereara?Tavalj írtam vöt aztat az Öcskös nek, gyüjjön ide fóttósnak a Pajtásgépivel, mert ez egy ólján idegbetegnek való beosztás. Mos- tata ezt visza vonoga- tom, mert a HSzB/K 23— 431 paragra fuss 3dik bekezdése aztat mondgya ki „A fotogra fálás mostantól nagyon szigorú”. A csapatai leg utob is minket a vájvégtelenitő héjét a fürdőben akartak le fotózni. Aztán kiderülte magát, a zuhagyozók ha bekerülnek a képbe bajvan. Az ugyan is tükös. Mert ha látyaaz elenség hogy hány darab a zuhanyozó akor azt beszór oza 1984-vel s meg tudja menyien dolgozunk itt a vállalatnál. Ez pediglen kész röhej, mert anyian sohasem, hiszen van más dogunk is mint hogy min dig a munkánkat csinyá- juk. Na szóval és tetei. Szóba kerülte magát az az ötlet is, hogy a budiban katintson a fottós, oda viszonzásul meg nem fér- tebe magát a csapat. Az udvaron végképp nem lehetet, mert ot a fák is tökösek azaz tükösek. Job

hilján igy a szocbrig clu- ban csinyátunk fottot, de az meg a sok pija miaf nem kerülhetet bele a bri- gadéros albumba, írtam aztat is, hogy kügy- gyetek majd kanalakat, mert az olimpiában ahol kosztolok — ugye miijen] szókat tudok — gyermek] élelmezésre készültek fel és alá. A főnökei mi is rohanunk egyett, amikor ilyen' gyerek kanalat adnak. Mi-| re azal meg eszük a levest istenbizonyám, lejárja] magát az ebédidőnk. Dehát- kifigyel ere oda a személj zet közül? Peddig marj gondótam, hogy öszeviszaj lopom az iljen kanalakat' a felajánlom az új épülő, üttöröháznak, amej egy szép park héjén lesz felépítve. Lehet, hogy társa- dalmas munkában hiszen az a park is aban készült, Akor fogok viszonzásul a falra meni ha a melete le vő üres területen meg- majdmeg parkot éppitenek a nagy okosok.Iten nálunk az Ércbányász uccában is épitgetnek. Hogy mit aztata senki sem tudgya. Hatalmas palánkot csinyátak aztata hitük elejbe, hogy idegyün áta jég- pálja. Korik heljet aztán téglát hoztak ide. Sok deszka is van. Egyenlőre. Nagyon nézük ugyanis a szomszédokkal, mert aztata sok mindenre lehetne használni. Azépitők már elmen-' tek vót, éjeliőr meg még nem vót. Igaz mocskos hideg járja erefelé. Biztosan fáznának így inkáb másut iszák meg aztata jó hideg sört.A karbantartógatók meg biztosan uttálják a sört és azért nem jönek már 3-dik éve a lakkokhoz granqiáz- ni. Elejbe még csak csak nyüszögetek, de most már biztosan rájalgyütek, hogy mesze van ezaz ucca. Kiesi magát az ő karbantar- tógató vonzáskörzetükből. Pedig Enikő ezért csinyá- tatot vonzo ruhát magának. — Kedvezni akart a fijuknak. Sógornőmet csok- kolgatva.
Lajcsi

1984-ben nem csak Szarajevóra és Los Angelesrc fi
gyel majd a világ. A Csendes-óceáni Tiki-íaki-ban' ís 
olimpia lesz. Itt rendezik ugyanis a munkahelyi olim
pikonok világjátékát. Száguldó fotósunk, Csöndör 
Böndör' felvételén tiki-taki-i népviseletbe öltözött tán
cosok láthatók, amint a megnyitó ünnepség folklór- 
műsorát gyakorolják.

Ez is az is
Gondos feleség: —Mit fő

zöl anyjukom?— Túróscsuszát.— Adj belőle egy kicsit,nyugodtabban halok meg. — Nem adhatok, kell ahalotti torodra.
A hentes ízlése: — Szépez a Véjárné, de bizony gyöngécske és sovány. A hentes így nyilatkozik róla: Szép asszony, gyönyörű a szeme, remek haja van, a színe olyan mint a tejbe hullott rózsaszirom. A szépségéhez .20—30 .kilogramm hús hiányzik, akkor tökéletes volna.A bányász: — Mi az apád kisfiam? — Bányász.
HírekA KBF és a körletvezető nívódíját nyerte el a III. sz. bányaüzem 89-es csapata. A muglikoszorúval már többször is kitüntetett kollektíva december- 18-án a délutános szakban egyetlen robbantással tizenhét ácsolatot távolított el és még a szkréperkapcsolót is megsemmisítették. A helyreállítási munkálatok lapzártakor még nem fejeződtek be. ©Jó ütemben folynak a té- liesítési munkák a Kutatómélyfúró üzejmben. Az üzem udvarának befedésére idén ugyan még nem kerül sor, de a fúrótornyoknál már meleg szendvicseket és rumos teát szolgálnak fel a dolgozóknak. . ©December közepén háromnapos intenzív biztonságtechnikai tanfolyamon vettek részt az üzemi fotósaink. A kurzus célja, hogy a jövőben ne . jelenjenek meg újságunkban olyan felvételek, amelyekben sza-, báíy tálán munkavégzés* folyik. ©Továbbra is telepítési gondokkal küzd a II. sz.

— Tudod, hogy a bányász mit csinál? — Tudom, a lyukat bővíti.Nászágyban: — AlszolGyulám?— Mit akarsz angyalom?— Csak azt akarom mondani, hogy újra Hjizs^Kíelt.Rövid újsághír: A Julcsi megrepedt, már bakon van, több ács reperálja.(Julcsa a balatoni halászcsónak.)
Sírfelirat:: „E sírbolt fedezi 1 Torma Juci teltétSírba temette tőtA sok színű festék.”

T. J.

bányaüzem VI-os ^ötletének vezetése. A probléma nem csak a krónikus szakvezető hiány, hánenrí/högy idén nem volt megfelelő a szőlőoltvány- és facsemete- elláfás. A telepítés tehát tavaszra .marad. A szakvezető hiány viszont továbbra is gondokat , okqz és „bővebb kínálat" egyelőre nem várható.’■ © iJanuár 15-től fizetésnapokon iránytaxikat is közlekedtet a Volán 12. sz. Vállalat bányaüzemeinkhez. A járatok a Nevelési Központtól indulnak és a Kossuth tér—Főpályaudvar— Mecsek Áruház—Kővágószőlős—Petőe—Bakonya, útvonalon húsz percenként követik egymást reggel 7 és délután 15 óra között.. i - ©Január elején kéthetes tatai edzőtáborozáson vesz részt vállalatunk koncert- ’fúvószenekara. Tavalyi skandináviai túrájukon, ahol a zenészek tornateremben birkózószőnyegen háltak, többen is derék- és végtagfájásra. ? .panaszkodtak. Az edzőtájjpíő^ás céljai, hogy — ha á sors ismét úgy hozza — muzsikusaink az indiai fakírok egykedvűségével viseljék a megpróbáltatásokat.



_ Bol<log uj evet kivon 
az Ércbányász Szerkesztősége
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Február
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Aki a vizet szereti, 
rossz bányász nem lehet

Július
HKSzCsPSzV 1

2345678
9101112131415

1617181920 21 22
232425262728 29

3031

H 6 13 20 27K 7 14 21 28
Augusztus SzCsP 123 8910 1516 17 222324 293031Sz 4 11 18 25V 5 12 19 26

H 3 10 17 24K 4 11 18 25
Szeptember SzCsP 567 121314 1920 21 262728Sz 1 8 15 22 29V 2 9 16 23 30

H 1 8 15 22 29K 2 9 16 23 30
Október SzCsP 345 101112 1718 19 242526 31

Sz 6 13 20 27V 7 14 21 28
H 5 12 19 26K 6 13 20 27

November SzCsP 12 789 141516 212223 282930Sz 3 10 17 24V 4 11 18 25

December
HKSzCsPSzV 12

3456789
10111213141516

17181920 21 22 23
24252627282930

31



A MECSEKI ÉRCBANYASZATI VALLALAT DOLGOZÓINAK LAPJA

XXI. ÉVFOLYAM 2. SZÁM ARA: 1,80 FORINT 1984. JANUÁR 15.

Eredményes esztendő után, feszítettebb feladatokAz 1983. évi tervteljesítés 
a PB napirendjére

A vállalati pártbizottság december 31-i ülésén az első napirendi pontban Deák Lászlónak, az MSZMP KB tagjának tájékoztatóját hallgatta meg a testület az MSZMP Központi Bizottsága 1983. december 7-i üléséről. Ezután dr. Patla Károly tervgazdasági osztályvezető adott tájékoztatót a vállalat 1983. évi tervteljesítésének helyzetéről, melyet az alábbiakban ismertetünk.Az 1983. évi munkánk eredményeként teljesítettük alapvető termelési és gazdasági célkitűzéseinket annak ellenére, hogy a tervezett vájvégi munkaidő- alap részben létszámhiány, részben többlet hiányzás következtében nem állt rendelkezésünkre. Eredményes volt földtani kutatási és műszaki-fejlesztési tevékenységünk is.Bányászati tervünk 4,6 százalék összkőzet növekményt irányzott elő, amely nem teljesült. Kőzettermelésünk mennyisége közel azonos az előző évivel. Nyersérctermelési tervünket az év utolsó napjaiban teljesítjük, vágathajtásban elmaradunk. Munkánk igen egyenletlen volt. Az I. negyedévben elmaradtunk tervünktől, majd az I. félévre elmaradásunkat behoztuk. A III. negyedévben jelentős visszaesés következett be, amelyet a IV. negyedévben erőltetett ütemű termelés követett. A III. sz. bányaüzem egyenletes teljesítményt nyújtott, a II. és a IV. sz. bányaüzem termelése erősen hullámzott. A hullámzó teljesítésben a munkaerőgondok mellett munkahelyi problémák is közrejátszottak, amelyek különösen a IV. sz. bányaüzemben jelentkeztek élesen. Év közben módosítottuk a nyersérctermelési elszámolásunkat is, hogy csökkentsük a kitermelt nyersére elszegényedését.A nyersérctermelésben jelentkező gondok nem új keletűek, több éves folyamat következményei. Az elmúlt években csökkent a vájvégi létszám is, és az egy fő által teljesített műszakok száma is, ugyanakkor a rehabilitáció következtében csökkent vájvégi állományunk begyakorlott-
A közelmúltban nyugdíjba vonulásuk alkalmából Kiváló Munkáért miniszteri kitüntetésben részesült Turcsi Lajos vájár (II. sz. bányaüzem) és Földes András gazdasági tanácsadó (Központ).

sága, és ennek következtében teljesítménye. Fémtermelésünk szinten tartását az utóbbi években művelési tartalékaink folyamatos csökkentésével biztosítottuk.Ércosztályozási és vegyi feldolgozási tervünket 102 százalékra teljesítjük. A túlteljesítést a még gazdaságosan feldolgozható szegényére alsó határának csökkentésével értük el. Csökkent a leválasztott meddő minősége, és csökkent a g/t fémveszteség is, mind a tervünkhöz, mind az előző évi tényhez képest.Fémtermelési tervünket 102 százalék felett, exporttervünket 100,3 százalékra teljesítettük.Kiegészítő tevékenységeink közül legjelentősebb az öntvénvtermelés. önt- vénytermelésünk választékát. és gazdaságosságát is iavítottuk mind a tervhez, mind az előző évekhez képest.Földtani kutatásunk a lelőhely ércvagyonának bővítésére irányult. Pontosí- tottuk a lelőhely K-i szárnyának ércesedési viszonyaira vonatkozó ismereteinket, és mélyítettünk bírásokat az érces terület Északi kiterjesztésére — egyenlőre kevés ereldmény- nvel. A lelőhelytől Délre mélyített kutatásunkeredményes volt. megtaláltuk a permi összletet, ércet is harántoltunk. sajnos e-’venlőre igen nagy mélységben.
Beruházási tevékenységünket továbbra is az V. sz. bányaüzem munkái határozták meg. Folytattuk a szállítóakna és a vakaknák szerelését. A külszíni létesítmények kivitelezése a befejezéshez közeledik.Műszaki-fejlesztési tevékenységünk bányászati vonatkozásban a munkaerőgondokat enyhítő, sínpálya nélküli bányamezőkben alkalmazható önjáró gépes termelési rendszer alkalmazásához szükséges gépszám és gépösszetétel meghatározására irányult. A feladat végrehajtása során kezdeti eredményeket ér

tünk el. Ércesedési viszonyainkból adódóan a gépek alkalmazási köre korlátozott, az időközben bevezetett importkorlátozások miatt a teljes gépláncot nem tudtuk beszerezni, és még nem sajátítottuk el a szükséges begyakorlottságot sem az alkalmazási idő rövidsége miatt.Jelentős eredménynek tartjuk, hogy a bányabiztonságot javító, és az önköltséget csökkentő saját gyártású hasított kőzethorgonyból több mint százezer darabot gyártottunk és használtunk fel.Folytattuk az ércosztályozás és vegyi feldolgozás rekonstrukciójára irányuló munkánkat. Kidolgoztuk az apró szemnagvságú érc osztályozására alkalmas kísérleti gépet, és azzal eredményes kísérleteket folytattunk. A vegyi technológia továbbfejlesztéséhez szükséges célokat meghatároztuk. és annak részletes kidolgozása megkezdődhet.
Több éves kutatási munkánk eredményeként a vasmentes timföld előállítására vállalatunk közreműködésével megalakult a MINNOVA Komplex Ásvány vagvon-hasznosítási Közös Vállalat. A kísérleti üzem tervezési munkái megkezdődtek, de megépítésének pénzügyi feltételeit még ezután kell biztosítani.Létszámtervünket 100,2 százalékra teljesítettük. Elmaradtunk a , vájvégi létszámtervtől. kiszolgáló létszámtervünket túlléptük. 9.1 százalékos bérfejlesztést valósítottunk meg. melyből 2,7 százalék a központi bérfejlesztés, és 6,4 százalék az 1972. évben kapott bérpreferencia áthúzódó hatása volt.Kedvezőtlen tény, hogy az elmúlt évekhez képest emelkedett a balesetek száma, és romlott az ezer teljesített műszakra eső balesetek miatt kiesett műszakmutató is.Vegyi dúsítmány önkölt- fLgtervünket mintegy 3 százalékkal csökkentjük. E megtakarítással biztosítiuk a folyamatos gazdálkodáshoz szükséges vállalati érdekeltségi alapok képzésit. Önköltségünket és eredményünket kedvezően befolyásolta a hasított kőzethorgony kiterjedt alkalmazása. az. Ércdúsító üzemben a hulladék kénsav felhasználása, a fuvar- igénvekhez az eddigieknél jobban igazodó gépkocsi

szállítás, az energiagazdálkodás, és a hulladékanyagok hasznosításának növekedése.Az év végével elmondhatjuk, hogy gazdasági célkitűzéseinket összességében eredményesen teljesítettük, ugyanakkor látnunk kell azt is a kidolgozott jövő évi tervünk ismeretében, hogy munkánkban további előrelépést kell elérni az előttünk álló feladatok megoldására.
Lezajlottak aA pártalapszervezetek életében, tevékenységében fontos esemény volt a decemberi beszámoló taggyűlések előkészítése, szervezése és megtartása.A páitszervek 1983-ban áttekintették a XII. kongresszus határozatainak végrehajtását is. Az MSZMP KB ülése zárta az értékelés sorát és határozat született társadalmi életünk megnehezedett, megváltozott körülményei, viszonyai között adódó feladataira. A határozat utal arra, hogy ,,A párttagok t ilnyomó többsége aktív, <ötelességfcit teljesíti... Az építőmunka fokozódó nehézségei a pártban is tükröződnek, a bonyolultabb helyzetben nehezebb a tisztánlátás. A növekvő problémák s az új követelmények miatt esetenként a oárt soraiban tapasztalható bizonytalanság.”E helyzetmegítélés a mi alapszervezeteinkre is, párttagságunkra is érvényes. a taggyűléseken érzékelhetővé is váltak. A beszámoló taggyűlések mérlege, értékelése ennek ellenére bíztató.A taggyűlések a párttagok •'hazatérő igényét is kielégítő beszélgetésekkel, eszmecserékkel kezdődtek. A beszélgetések felszínre hozták azokat az eredményeket. gondokat, amelyek a napi munka forgatagában, másként ritkán, vagy nem is kerülnek szóba, főleg az egyén, az „egy párttag” '’etá.vel. munkájával szoro- an összenőtt dolgok. Az eszmecseréknél azért a legtöbb szó a kollektíváról esett, az alapszervezet életéről. eredményeiről, a mindennapokról.A sok és átgondolt vélemény. minősítés — amely megrajzolta az adott terület politikai, gazdaságú társadalmi arculatát — fő vonalaiban egybeestek a vezetőségek értékeléseivel, értékítéleteivel. Igv a beszámolók reális képet tud-

SZOMJOLTÁS
beszámoló taggyűlésektak alkotni az éves munkáról, körvonalazták a jövő év várható feladatait. Az ma már természetes, hogy a beszámolók terjedelemben és mondanivalóban is a termelő munkában elért eredményekre, a hiányosságok felfedésére, a párttagok e területen adódó tennivalóira irányították a figyel)net. A vezetőségek mindig éltek a kritika és önkritika eszközével, most ez még jobban előtérbe került s mindez nagyon pártszerűen. Az elemzések, a következtetések levonása azt bizonyították, hogy a vezetőségek, a pártalapszervezetek, a kommunista közösségek irányítói, meghatározói a működési területüknek. A hatáskörök, lehetőségek körülhatároltak és helyileg végesek, így fennmaradtak olyan nyitott kérdések. gondok, melyek megoldásához vállalati, vagy külső segítségre, erőforrásra van szükség. A párt egységének fontos eleme és feltétele az egységes gondolkodás a világ, a körnvezet történéseinek azonos megítélése és elfogadása. Változó világunk, a szocializmus fejlődésének jelen szakaszában fellelhető jelenségek, esemé- nvek. irányzatok, behatások információk sokasága, kiilönhö’ősége. sokrétűsége bonvolulttá teszi az eligazodást. de kiváltképp a mások eligazítását, a dolgok megmagyarázását, annak ellenére hogv a nárt- t-.-o.-iCT eszmei-politikaikén’ottsége. felkészültsége tovább nőtt. E gondokkal n vezetőségek, a pártszervek nehezen birkóznak meg.A beszámolók feletti vitákban a párttagság 22,2 százaléka vett részt, többen mint az elmúlt évben. A viták értékét nem a számszerűség adta, hanem az, hogy alkotó szellemben

előremutatóan zajlottak. A párttagok, társadalmi tisztségviselők, műszaki gazdasági vezetők is a beszámolóhoz csatlakozva, vagy más természetű témában tettek kiegészítést és így váltak színesebbé a taggyűlések. Szó esett a termelés, a gazdálkodás, az ideológiai, a politikai, a társadalom megannyi területéről egy közös vonással: pártunk politikáját elfogadják, támogatják, helyesnek tartják. Felvetették azokat a gondolatokat, amelyek őket, mint kommunistákat és azokat is, akik nem tagjai a pártnak, foglalkoztatnak, zavarnak. Helytelenítették, hogy a termelés területén nem kielégítő az anyagellátás, a munkaszervezés, a munka- és a technológiai fegyelem, az új dolgozók betanítása, megtartása. Több gondoskodással, jó akarattal anyagi ráfordítás nélkül tovább lehetne javítani a munkahelyi feltételeket, a munkahelyre utazást. Mindebben az alapszervezetek tagságának is vannak feladatai. Vita volt a gazdasági munkaközösségek szükségességéről, hasznosságáról, a dolgozók hangulatára gyakorolt hatásáról. Vagy az egyre ter- íedő magánvállalkozókról, kisiparosokról, — kiskereskedőkről is. Elítélték társadalmunkban meglevő korrupciót, az ügyeskedőket a társadalmon élősködőket, a pazarlást, a felelőtlen kórt okozó munkavégzést, és azt, hogy nem elég szigorú a felelősségre- vonás.Amellett, hogy a taggyűlések aktivitása nőtt, a megjelenés azonos volt a múlt évivel. Az 1983. évi beszámoló taggyűléseken az alapszervezetek jó politikai hangulatban zárták le az esztendőt, egészséges optimizmussal tekintettek az 1984. évi feladatok elé.Varga Jenő



2 ÉRCBÁNYÁSZ •~4~ „faktor ,^-1984. JANUÁR 15.

Iván László geofizikus mérnök

A „18 éves"
       propagandista

Folyamatosan, nagyobb 
következetességgel
Ifjúságpolitikai feladatok végrehajtása 
az Ércdúsító üzemben

Iván László geofizikus mérnök 18 4ve vezet politikai szemináriumot a szakszervezeti oktatás keretében. Sok tapasztalattal rendelkezik tehát nemcsak szakmai téren, hanem a politikai életben is. Erről beszélgetünk a Kutatómélyfúró üzem karottázs részlegének irodájában.— Milyen témákkal foglalkoztatok a politikai oktatás keretében?— Mindig az úgynevezett „időszerű kérdések” tanfolyamát vezettem. Ügy tapasztaltam, hogy ezek mindig érdekelték a dolgozókat. Az emberek szeretnek politizálni, szívesen vesznek részt a szemináriumokon. Elsősorban a társadalmi jellegű kérdések, melyek a napi problémákban is jelentkeznek, váltották ki a legnagyobb érdeklődést. Ilyen témák voltak például a bérpolitika, a bérdifferenciálás, árképzés stb. Ezeknél élénk és nyílt vita volt. Nincs meredek kérdés, kényes téma, mindent meg lehetett beszélni. Visszagondolva a 18 évre, látom, az anyagokban az egész ország
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fejlődése, alakulása végig vezethető. A külpolitika, bár igen fontos dolog, tőlünk független, mi befolyásolni nem tudjuk .— Milyen volt a tagság részvétele?— A csoportofn mindig kis létszámú volt. A 16— 18 főből 12—14 mindig jelen volt. A résztvevők zöme párton- és KISZ-en kívüliek voltak, hiszen ők ott vettek részt a politikai oktatásban. És ennek nem látom hátrányát, sőt inkább előnyét, hiszen ezáltal a pártonkívüliek is aktivizálódnak a politikai életben. S úgy látom, kifejezett igény van a politikai kérdések megvitatására, megvilágítására.— Mit tartasz a jó szemináriumvezetőkről?— Én pártmgebízatás- ként végzem a munkámat, tehát fontos politikai feladatnak tartom. Azt gondolom, hogy az anyagot nem csak tudni kell, hanem hinni is kell benne, csak így lehet átadni az ismereteket. A hallgatóban egy pillanatra sem szabad felvetődnie annak, hogy „ez is csak mondja, de nem gondolja komolyan”. Az sem elég, hogy a hallgatók megtanulják az anyagot, mint például a matematikát, hanem el kell fogadtatni velük. Ezért nem tartom helyesnek az úgynevezett kiselőadásokat, melyet a tagok tartanak!
4 káderutánpótlásról

A III. sz. bányaüzem párt-végrehajtóbizottsága a közelmúltban testületi ülésen tárgyalta a káder- utánpótlási- és képzési terv végrehajtásának tapasztalatait.Az érdekesnek ígérkező téma különösen aktuális volt, hiszen köztudott, hogy 1983 a kádercseréket illetően egyik „legmozgalmasabb” éve volt a III. sz. bányaüzemnek.Fiziaki állományból 4 főt neveztek ki vezető beosztásba, vezető beosztásból 8 fő lépett előre és két fő vállalaton kívüli felvétel történt az üzemhez.A kinevezések hatása még nem mérhető, az elmúlt néhány hónap alatt azonban azt a következtetést vonhattuk le, hogy a munkában különösebbvisszaesés nem történt. Az új beosztásba kerültek egy része tapasztalt szakember, a fiatalok pedig nagy szorgalommal láttak hozzá új feladataik végrehajtásához.A vezetői állomány ösz- szetétele annyiban változott, hogy több fiatal került vezető beosztásba, akik az előírt szakmai és poli

— Milyen a szeminárium vezetők előkészítése?— Nagy szerencsének tartom, hogy a szakszervezeti bizottságban olyan ember foglalkozik az oktatással, mint dr. Roisz And- rásné. Mindig megfelelő előadókat szerez, és akik ott vannak, valóban a legfontosabb, a kiadott brosúráknál újabb kérdésekről is kapnak felvilágosítást. Erzsikénél érzem a feltétlen hitet, meggyőződést, amely annyira fontos a politikai kérdésekben.— Mi a véleményed a szakszervezeti oktatás egészéről?— Fontosnak tartom, fontosabbnak, mint sokan helytelenül hiszik, hiszen a jó irányban mozgósítja az embereket. Sokan lealacsonyítják a párt- és a KISZ- oktatás mögé, pedig ez nem így van. Igaz, minden a szeminárium vezetőjétől és a tagságtól függ. Úgy látom, hogy a szakszervezeti oktatást sokan még íelsőbb szinten sem ismerik el méltóképpen. Elsősorban a mi feladatunk, hogy az oktatásnak tekintélyt szerezve, méltó helyre emeljük. Ezért vállalóim tovább is szívesen ezt a munkát, s szeretném, ha továbbra is sikerülne az embereket ezáltal is bevonni a politikai életbe. Koch L.—Egyed I.

tikai végzettséggel rendelkeznek.A beszámoló említést tett arról is, hogy káderképzési tervünket nagyobb részben teljesíteni tudtuk. A technikumi beiskolázások megfelelőnek bizonyultak. 1983-ban a 2 éves, valamint a 4 éves tagozatra összesen 15 fő nyert felvételt.A vitában felszólalók többsége elismerte, hogy aIII. sz. bányaüzemben céltudatosabb lett a kádermunka, általában helyes elvek alapján végzett tevékenység áll mögöttünk, annak ellenére, hogy az év során akadtak olyan kényszerhelyzetek, amikor a vezetőkkel szemben támasztott hármas követelmény egyforma súlyú alkalmazása nem mindig sikerült.Többen annak az igénynek adtak hangot, hogy a szakma mellett a politikai továbbképzést is szorgalmazzuk a káderutánpótlásnál, és kicsit legyünk igényesebbek a káderek kiválasztásában, mozgósításában.

Az 1981-ben megtartott parlamenten Intézkedési tervben határoztuk meg feladatainkat. Az éves feladatok végzéséhez nyújtott segítséget a vállalati munkaterv, amely egy-egy téma mélyebb elemzését, vizsgálatát biztosította.A fiatalok megnyerése, munkavégzésük segítése nehéz és felelőssegteljes feladat. Lnnék érdeKében kiemelten kell foglalkoznunk, a beilleszkedés elősegítésevei; a pályakezdők patronálásával; a fiatalok szakmai és politikai képzésével; a gyes-en levőkkel; a sorkatonai szolgálatukat töltő fiatalokkal; a kultúr- és sportprogramjainkba, valamint a mun- kaverseny-mozgalomba való bevonásukkal. A feladatok végzéséhez ifjúsági felelősi hálózatot hoztunk létre. Az alapszervezeti KISZ-vezetőségekkel megosztottuk a munkát.A beilleszkedés, a fiatalok fogadása a későbbi időszak nagyon fontos mozzanata. A felvételeknél a munkaügy és a szakmai vezetés tájékoztatója indítja a fiatalt az üzembe. Az ifjúsági felelősök, KISZ- titkárok, illetve a patronálok feladata, hogy bevezessék az újfelvételes fiatalokat az üzemi életbe,A patronáló a közvetlen munkatársak, illetve a csoportvezető, de van olyan is, amikor a szocialista brigád, vagy a munkabrigád vállalja ezt a feladatot. Az elért eredmények területenként változóak. A váltóműszaknál nagyobb a fluktuáció. A szakmunkásoknál jobb a kapcsolatteremtés lehetősége, hamarabb kialakulnak az elvtár- sias kapcsolatok. Ennek ellenére nem lehetünk elé

— Legyen célja az üzemvezetésnek — mondta az egyik felszólaló — kádereket nevelni! Érdemes ugyanis olyan fiatalok között válogatni, akik megfelelő képzés után jó vezetőkké válhatnak. Erre azonban bíztatni, ösztönözni kell őket.Többek között az is elhangzott: nem lehet véletlen, hogy a III. sz. bányaüzemet „káder-bázis”- nak tekinti a vállalat — ennek örülünk is —, azonban az üzemnek legalább kétéves „nyugalmi” időszakra van szüksége, hogy saját vezetési színvonalát tartani, illetve fejleszteni tudja.A beszámoló és a vita alapján elmondhatjuk, hogy káderutánpótlási tervünk összességében megfelelő volt, a szükséges kádercseréket sikeresen megoldottuk.További feladatának tekinti az üzemvezetés a káderutánpótlási terv éves karbantartását, módosítását, valamint a jövőt szolgáló beiskolázások napirenden tartását. Herendi István

gedettek a fiatalok megtartására irányuló munkánkkal.Az 1983-as évben 87 fő érkezett, ebből még ebben az évben leszámolt 31 fő. Az összes leszámoló fiatal 56 fő volt. Tehát ha a számokat nézzük, sok még a tennivalónk ezen a területen. A szocialista brigádok munkájába például a próbaidő letelte után vonják csak be a fiatalt, de gyakori jelenség az is, hogy a hozzánk kerülő fiatalok idegenkednek a KISZ-től. Ezért is akadozik a KISZ-építésünk. A szakmai vetélkedőinken a KISZ-en kívüliek részaránya sem megfelelő.Az új felvételeseknél sem tudtuk megvalósítani a folyamatos szakmai és politikai továbbképzést. Kevés fiatal tanul tovább. Kevés fiatalt tudunk bevonni a KISZ- és a párt oktatási formáiba. Az említett problémák ellenére nagyon pozitív szerepe van a fiatalok körében az ifjúsági szervezetnek és a szocialista brigádoknak.A társadalmi munkaakciók, kommunista műszakok, ifjúsági termelési hónap mindig nagy létszámot mozgat meg, melyben a fiatalok az élenjárók.Figyelemmel kísérjük a gyesen lévő kismamák, a munkásszállón lakó dolgozóink helyzetét. Az évenkénti közös elbeszélgetések, a nőnapi megemlékezések és a családlátogatások, a nőbizottság részéről megfelelő kapocs az üzem és a kismamák között.A gondoskodást, a segítést célozza az évenként két alkalommal rendezett névadó ünnepség is.Fiataljaink családalapításának segítését vállalatunk, illetve üzemünk lakásokkal is biztosítja. Az idei évben 33 fiatal kapott lakáskiutalást. A lakásjuttatás évről évre egyre nehezebb, növekednek a lakásárak. Ezen a téren még nagyobb segítséget várnak fiataljaink.Ifjúságpolitikai munkánkban a folyamatosságnak kell továbbra is érvényesülnie, mivel csak így biztosítható a határozat végrehajtása. Ennek érdekében kell a gazdasági vezetésnek, a mozgalmi szerveknek dolgozni, hogy az 1984-ben megtartandó parlamentek eredményes munkát végezzenek.Sümegi György
Gazdaságpolitikai pártnapok

Az utóbbi évek hagyomá
nyaként az idén is január és 
február hónapban gazdaságpo
litikai pártnapokra kerül sor 
vállalatunknál. Az előadók át
tekintést adnak a népgazdaság 
1983. évi tervteljesitéséről, a 
megye és az adott üzemek 
gazdálkodásának helyzetéről, 
valamint az 1984. évi főbb ten
nivalókról.

A pártnapok ideje és helye 
a következő:

III. sz. bányaüzem: január 
26. 15.45 óra, üzemi tanácste
rem. Előadó: Dr. Geisz Mihály.

IV. sz. bányaüzem: január

Akik a történelmet 
Írják...
Évzáró
BakonyánA II. sz. bányaüzem megtartotta hagyományos évzáró ünnepséget. A csillogó Karácsonyra és a fenyőágakkal díszített terem, csak emelték az ünnepi hangulatot.A kezdés időpontjára együtt voltak az üzemben dolgozók es a vállalat vezetés részéről érkezett vendégek is: Tóka Jenő vezérigazgató, Szomolányi Gyula műszaki vezérigazgató helyettes, Kovács István a vállalat pb-titkára és Varga Mihály műszaki főosztályvezető. Az ilyenkor stílusos pohárcsengésre elhalkultak a beszélgetések hangjai. Bujtor Béla üzemigazgató emelkedett szólásra.Köszönötötte a megjelenteket, majd röviden méltatta az elmúlt év nehéz munkáját, de a nyomában járó eredményeket is. Olyan évet zár az üzem, amelyben ismét teljesítette a rá kiszabott feladatokat.Azt se titkolta el, hogy a jövő év még nehezebb lesz. Bár ez általában így szokott lenni: az ismeretlen, még előttünk álló év mindig nehezebbnek látszik mint a már ismert, biztos múlt. De most ez valóban így lesz! Nemcsak az ismeretlenség miatt, hanem a már ismert körülménytől is, hogy immár elérhető közelségbe kerül jövőre az új V. sz bányaüzembe való átköltözés lebonyolítása is. £ amíg viseljük ennek terheit, gondoljunk arra, hogy erőfeszítéseinkkel új történelmet is írunk. Hisz egy- egy új üzem bekapcsolódása a termelésbe mindig új fejezetet is jelent az ércbányászat, de mégin- kább a magyar uránbányászat történelmében. S mi akik ennek részesei vagyunk .méltán büszkék i: lehetünk...A következőkben kél nyugdíjba vonuló munkatársunktól búcsúzott el Bujtor Béla. Hosszú szorgalmas és lelkiismeretes szolgálat után a jól megérdemelt pihenés várja Bodo- nyi János főbányamestei" és Turcsi Lajos szellőzte- tési technikust. Nekik : jövő évvel elkezdődét munkanapokon mór csal az lesz a feladatuk, hog; nyitogassák az ajtót i nyugdíj kézbesítő postá előtt. De ezt aztán végez zék a tőlük megszokot szorgalommal és kitartás sál még nagyon-nagyon so káig... Nagy Sándo

26. 14.30 óra, üzemi tanácstc 
rém. Előadó: Horváth Kálmái

Ércdúsító üzem: január 3: 
13.30 óra, üzemi kultúrteren 
Előadó: Tukora István.

Kutató-fejlesztő üzem: januá 
18. 16.00 óra, Központ kist: 
nácsterem. Előadó: Dr. Páti 
Károly.

Anyag- és áruforgalmi f< 
osztály: január 26. 14.30 ór; 
üzemi étterem. Előadó: Ko 
sovszky Rudolf.

Központ: január 23. 14.45 ór 
tanácsterem. Előadó: Dr. Páti 
Károly.
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Rendes környezetben, mindig nyugodtan Együttműködés, szakemberképzés
Látogatás az M-10-es 
fúróberendezésnél
ELÖHANGLehet, hogy az idegeneknek zajos ez is, de túrós füllel csend van az M—10-es fúróberendezés körül. A szerszám szépen forog a fúrólyukban. Ez minden fúrós álma. A mester csak áll és figyeli a műszereket, hallgatja, hogy nincs-e valami idegen zörej. A ki- és beépítés, a cementezés az persze más, akkor igencsak rá kell hajtani. A fúrósok nótája azt mondja ......... fúrósélet, szép élet”. De azért kemény is, különösen ilyenkor télen, amikor odafagy az ember keze a vashoz, amikor nem lehet tudni, mitől vizes a ruha, az izzadástól-e, vagy a ráhulló olvadó hótól. 
BEVEZETÉSVéletlen tán, de azt hiszem inkább a jó munkát dicséri, hogy én az M—10- es fúróberendezésnél csak úgy jártam, hogy kapkodás, kiabálás, rendetlenség sosem volt. A tiszta, rendes környezetben mindig nyugodtan, csendben, de tempósan folyt a munka. Most is. Lábadi Béla fúrómester, az M—10 szocialista brigád vezetője a gép mellett áll. Jöttömre csak int és Göncz Pista, az „öreg” Göncz Jancsi, régi ismert fúrómester fia áll a helyére. Bélával a bódéban váltunk néhány szót. 
TÁRGYALÁS
Akik együtt dolgoznak — Nem régen vagyok abrigádnál. Boa Gézától, aki most az M—12-nél dolgozik 1981-ben vettem át a vezetést. Azóta dolgozunk együtt: Kótyán Lajos, Rónai János, Nász Ferenc és Kellner János. Göncz István, Dobai Tibor és Horváth József nem szocialista brigádtagok, de ketten közülük az idén jöttek közénk, jövőre már ők is belépnek. Munkánkat régóta segíti Sárosi Jánosné, Piroska, aki most az üzem pénztárosa. Nem régen alakultunk, mint szocialista brigád, csak 1979-ben. Eddig a szocialista brigád címet értük el, az idén, már ermesek szeretnénk lenni. Ezért is neveztünk be a munkaversenybe, melynek első félévi, bányásznapi szakaszát megnyertük.Örültünk neki. Pedig tu- laidonkeppen nem hajtunk, illetve csak a szó jó értei- rneben. Mindent úgy igyek- szünk csinálni, ahogy kell, ahogy a technológia előírja és ahogy szakmai tudásunk diktálja. S nem csalódtunk. Pedig munkánk nagyon kényes.
A KÜLÖNLEGES MUNKA— Mi erről a fúrópontból kettő fúrást mélyítünk. Ferdén, illetve 2,5 fok eltéréssel a függőlegestől, de eltérő irányban. Igaz, a kényszer szülte ezt a megoldást, nem lehet másutt felállni a toronnyal. így persze tulajdonképpen megtakarítunk egy torony- építést és egy költözést is. De végül is egy helyről, több száz méter mélységből 2 adatot kapunk, tehát olyan ez, mintha két fúrás lenne. Nehézség, probléma persze akad. A kijelölt harántolási pont elérése végett, tartani kell a

Így dolgozunk, ilyenek vagyunk

Lábadi Béla szocialista brigádvezető a fúrógép mellett. Egyed íínre felvételemegadott ferdeség-, dőlés-, és irányértékét. Ez nehéz, nagy figyelmet, precizitást igényel. Először nehezen ferdült, azután mindig el akart térni a tervezett iránytól, többször kellett folyamatos ferdítőt beépíteni. Több módszert is kipróbáltunk, most egy szovjet gyártmányút használunk. Az előzőnél a keményebb kőzetek „ették” a drága gyémánt koronákat. Most már a második fúrás végéhez közeledünk, s minden szépen megy. 
MŰSZAKI VEZETŐK,
JÓ PARTNEREKItt az üzemben mindenki ismeri őket, de a vállalatnál is sokan. Lauer János üzemegységvezető és Lőczy Károly fúrómester, több mint főnök régi jó barátok ők. Szanka Tibor főfúrómester fiatal fúrómérnök, nemrég jött az üzembe, s mondhatom nagyon jól kijövünk vele is. ö az egyik szak főfúrómestere. Sokat segítenek nekünk ebben a kényes munkában.Egymással és a munkával nincs semmi bajunk. Csak az anyagellátás az kányás. A rudazatok minőségével sok a probléma. Gyakran törnek, menetek lemaród- nak, s akkor kész a baj. Igaz, talán ez a fúrásmód is „segít” egy kicsit ebben. Na de azért a nagyobb mentéseket eddig sikerült megúsznunk. Nem mondom, néha-néha befut a baj, de még egy műszakon túli mentés nem volt. Ez is bennünket igazol: a túlzott sietség bajt okoz. 
MUNKÁN KÍVÜL— Ott is jó barátok vagyunk. Összejönni ugyan nehéz, mert folyamatos munkarendben dolgozunk, de azért néha sikerül. Akkor jól érezzük magunkat.

A brigádértekezleteket azért meg tudjuk tartani. Ahogy tudunk, részt veszünk munkásakadémián, néha-néha még eljutunk együtt valami kulturális megmozdulásra. Nem régen a múzeum régészeti kiállítását néztük meg. A szocialista brigádmozgalomban fontos kérdés a társadalmi munka, ezt mi, véleményünk szerint a leghasznosabban igyekszünk megoldani. Egy-egy költözésre mindenki eljön segíteni, azok is, akik szabadnaposak. Éppen olyan ez, mint egy családi költözés, ilyenkor van a legtöbb munka. Ha valaki beteg, sokszor társadalmi munkában ugrik be más segíteni. Régi, nyugdíjas munkatársunkat, Szelényi Jánost is megszoktuk látogatni. Hát ez van, így dolgozunk, ilyenek vagyunk. 
BEFEJEZÉSVége. Mit lehet, és mit kell ehhez hozzátenni? A brigád 101 százalékos tervteljesítést vállalt ebben az évben. November végén 142 százalékon álltak. Minden remény megvan rá, hogy év végén is büszkén állhatnak eredményükkel az üzem, a vállalat kollektívája elé. Brigádérem? Vajon milyen fénye lesz? Bronz, ezüst, arany? Ki tudia? De valami lesz, az biztos. 
UTÖHANGÜlünk a lakóbódéban, Béla és én. Még beszélgetünk. Mindenféléről, régi emlékekről, közös munkánkról. Mert Béla már nemcsak régi munkatárs, hanem barát is. És ezért is tudom: az M—10-es brigád jó kezekben van. És tőle tudom: ilyen emberekkel lehet dolgozni, jó eredményt elérni. Koch László

— Köztudott, hogy a vállalat szakemberhiánnyal küzd. Ennek csökkentését igyekszik elősegíteni a Szolgáltató üzem. Hogyan? — kérdeztük Halász Istvánt, az üzem személyzeti vezetőjét.— Az 1979—80-as tanév óta van üzemünkben szakmunkásképzés, az esztergályos, géplakatos és erősáramú villanyszerelő szakmákban. A tanulók beiskolázása, elméleti képzése természetesen az 500-as Ipari Szakmunkásképző Intézetbe történik. Mi biztosítjuk viszont korszerű feltételek mellett, nagy szakmai gyakorlattal rendelkező dolgozóink irányításával a szakmák elsajátítását.
— A tapasztalatok alap

ján, milyen arányban ma

a „liftakna”A III. sz. bányaüzem tárószintjén robog velünk a népes. Nemrég kanyarodtunk el a déli akna felé, s hogy nem rövid az út, azt csak az tudja igazán, aki nap mint nap erre jár.Szudi Béla körletvezetőhelyettes időnként kikukucskál a népesajtó résein.— Nos innen számolhatjuk— mondja és az órájára néz. — Most vagyunk a rendezőnél.És hogy mit számol? Itt a rendezőnél szállnak majd ki — remélhetőleg a közeli jövőben — a II/A szinten dolgozó bányászok amint elkészül a „bányalift”. A fiatal körletveze- tő-helyettes szerint — innen 10—15 perc alatt odaérhetnek majd az emberele a munkahelyre, méghozzá anélkül, hogy a hosszú gyaloglásban és a siklómászásban elfáradnának.Hogy valóban hosszú volt a gyaloglás, az vitathatatlan. Igaz, hogy az aknánál várnunk kellett egy kicsit, le szaporázva is csak jó fél óra alatt jutottunk el a II.'A szintre.Itt az egyik kerülő vágatban találjuk a 8-as csa- oat munkahelyét. Darázs Tános csapatvezető épp az aknász utasításait hallgatja. Aláírja az utasításkönyvet, aztán már a gu- ->i’’uháért indul.— Ilyenkor, hétfői napokon öröm felvenni —

A leltöréshajtó padozat még a vágaton, a „kikötőben” Szabó Győző felvétele

radnak a végzettek a vál
lalatnál?— Jónak mondható, bár közel sem vagyunk elégedettek. Legutóbbi felméréseink szerint, a végzettek 50—60 százaléka üzemünkben, illetve a társüzemeknél marad.

— A gyakorlati képzés 
mellett mit nyújt a fiata
loknak az üzem?— Azon túl, hogy igyekszünk a tanulókkal megszerettetni a választott szakmát, ezen keresztül magát a munkát, a munkahelyet bevonjuk őket az üzem életébe is.— Törekszünk arra a továbbiakban is, hogy minél több tanulóval kössünk tanulmányi szerződést. A tanulmányi szerződéssel biztosított ösztöndíjon túlmenően a végzéskor pers

mondja nevetve. — A hétvégeken legalább kiszárad.Aztán a feltöréshajtó padozathoz invitál, amely most mint egy „kikötőben” a vágaton pihen. Hárman zsúfolódtunk össze a szűk „ketrecben”, fekve, félig hasalva, aztán a csapatvezető félrehúz egy kart, és nagy kerregések közepette lassan függőleges helyzetbe kerülünk, amint elindulunk felfelé. A kerregés, amit a fogasléceken kapaszkodó berendezés produkál — ahogy egyre feljebb érünk — szinte az egyetlen kapaszkodó. Az egyetlen, amit a „civil” utazó, aki még soha nem „közlekedett” KPV—IB feltöréshajtó padozattal, egyáltalán érzékelhet.Ügy harminc méteres utazás után állunk meg. Darázs János felhajtja a ketrec fedelét, majd kimászik a „tetőre”. Egy jó gazda büszkeségével invitál bennünket birodalmába, követjük őt. Felettünk egy karnyújtásnyira a főte, s bármerre indulnék, két lépés és falba ütköznék. Ilyen helyen dolgoznak hát a csapatok. S hogy miért bízták épp rájuk ezt a fontos beruházási munkát? Mert rendkívül precíz munkát végeznek.— Az elsők közt tanultunk be a KPV-re az üzemből, — mondja a csapatvezető. A Deák Ladák

pektívát is nyújtunk. Munkát adunk, segítjük a családalapítást. Tanulmányi eredménytől, szorgalomtól függően az alapösztöndíj 300—1000 forint összegig terjedhet havonta. Ezen túlmenően a közepes, vagy ettől jobb tanulók a fenti összeg 10—50 százalékáig terjedő pótlékot kapnak üzemünktől.
— Ügy tűnik, érdemes az 

üzemnél jelentkezni-e szak
mákra. Az 1984-es tanévben 
is lesz erre mód?— Feltétlenül. Kérjük is azon vállalati dolgozóinkat, akiknek gyermeke ez évben kerül pályaválasztás elé, a fent említett bárom szakma egyikében jelentkezzen nálunk. Címünk: Szolgáltató üzem, személyzeti. Telefon: 5-126. V. T.

nál ismerkedtünk meg a feltöréshajtásnak ezzel a korszerű formájával. Jó pár éve, hogy KPV-vel dolgozunk és nagyon sok feltörést hajtottunk már főleg a második szinten. Ez a liftakna egy fontos beruházási munka, ami úgy érzem kihat majd a körlet sőt az egész üzem termelésére. Ha a szinten dolgozó csapatok csak 15 perccel hamarabb érik el a munkahelyüket már az ,is rengeteget jelent, mert a bányászok teljesítménybérben dolgoznak.
— Mikorra készül el a 

feltörés, illetve liftakna?— Mi nagyon igyekszünk. Sajnos közbejöttek problémák a munkánk során. Igazság szerint már el kellett volna készülnünk vele, de a feltörés eredeti helyén olyan vető volt, hogy módosítani kellett a terveken. Tovább hajtottuk ezt a vágatot és végül itt kezdtük hajtani a liftaknát.
— Feltöréshajtóknak nem 

furcsa vágaton dolgozni?
— Ó, dehogynem. Én például még soha nem dolgoztam vágaton, pedig elég régen kezdtem már a bányászkodást. Korábban fejtésben dolgoztam, most pedig feltörésben, de ha vágaton kell hajtani, hát azt is megtanuljuk. Mint ahogy meg is tanultuk — mondja a csapatvezető.

N. G.
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Kereskedelmi
ellenőrzésekMinket, fogyasztókat nap mint nap foglalkoztatnak azok a visszaélések, amit a különböző kereskedelmi és vendéglátó egységek, a vásárlók megkárosítására végeznek. Hozbar Ferenc, aIV. sz. bányaüzem szb mellett működő társadalmi ellenőr csoportjának vezetője, őt kérem tájékoztasson ellenőrzéseik tapasztalatáról.— Üzemünk kereskedelmi, társadalmi ellenőri feladatait 16 fővel látja el. A múlt évben október végéig 226 egységet elíenőriztünk. Ennek megoszlása: Élelmiszer 64, B. m. Vendéglátó Vállalat 90, Mecsekvidéki Vendéglátó Vállalat 28, Zöldért 23, Áfészbolt 21. Túlnyomó többségben fő szempont a visszaélésmentes, kultúrált kiszolgálás, de sok szabálytalanságot is tapasztaltunk.— Úgy gondolom, sem az üzletekben, sem a vendéglátó egységek a belső ellenőrzéseik során nem tudják a szabálysértőket úgy felelősségre vonni, hogy az végleges megoldás lenne. A kirótt bírságokat kifizetik a szabálysértők és folytatják a visszaéléseket. Még nincs olyan egészséges verseny kialakulóban, ami bennünket, fogyasztókat is visszatartana attól, hogy olyan üzletbe ne vásároljanak, vagy ne fogyasszanak még egyszer, ahol már egyszer becsapták. Sorolj fel néhány olyan esetet, ahol nagyobb szabálytalanságokat tapasztaltatok.— Valami igazság van abban, amit feszegettél, hiszen ha valahol szabálytalanságot tapasztalunk, később újra végzünk ellenőrzést. Sokszor kifejtik, hogy bennünket nem szabad becsapni, hiszen ellenőrök vagyunk, megismernekbennünket, ez persze nehezíti a hatékony munkánkat. Nénany példa a szabálytalanságokra:A Konzum étteremben a kert kétszer 50 ml konyak netyett csak 83 ml-t, a kétszer 100 ml Vermouth he- lyeLt csak 187 ml-t szolgáltak fel. A Jószerencsét italboltban a kétszer 50 ml helyett, csak 41 ml-t és 42 ml-t mértünk. A Pajtás italboltban a két korsó sör helyett csak 420 ml és 370 ml sört töltöttek. A szabálysértők ellen feljelentést teszünk. A IV. sz. bányaüzem éttermét és büféjét havonta 2—3 alkalommal ellenőrizzük, ahol a választék kielégítő.— Több alkalommal voltunk közös ellenőrzésen a Baranya megyei Vendéglátó Vállalat és a B. m. Élelmi- szprkereskedelmi Vállalat ellenőreivel, amely számunkra, különösen kezdő ellenőreink számára jó gyakorlati képzést biztosított. Tovább kell fokozni ellenőrzéseink számát, biztosan érünk el eredményt.Tóth János

Ki fizeti a „révészt”?Decemberben a tv-hír- adó bemondónője tájékoztatott, hogy az Express Ifjúsági és Diák Utazási Iroda egy új szolgáltatással lepi meg a fiatalokat az új esztendőben. Bevezeti az „autóstoppos igazolvány”-t. Úgy látszik, hogy a fejcsóváló hatóságok és a gyanakvó autósok előtt szeretnék legalizálni a jelenséget, mondván, hogy autóra felkéretőzni — miután megtiltani úgysejm lehet — hát akkor: szabad.Bevallom érintett vagyok az ügyben, mivel időnként nyári vakáció alatt mi is többször stoppolunk, illetve ha autóval vagyunk országúti magányunk szorongásait enyhítendő — felszöktünk venni útszélén epekedve ácsorgó gyalogos utazókat.Így hát a hírre, mint annyi fiatal, én is felkaptam a fejem, figyeltem tovább és megtudtam, hogy az utazási iroda — gondolom tekintettel a fiata

A SAGVARI ENDRE MŰVELŐDÉSI UAZ JANUÁRI PROGRAMJAIBÓL
16-án, 19.00 órakor: Színház

— Charley nénje.
18- án, 19.00 órakor: Színház

— Charley nénje.
19- én, 19.00 órakor: Színház

— Charley nénje.
20- án, 15.00 órakor: Színház

— Hétfejű tündér.
21- én, 9.00 órakor: Mesekuc

kó.
16.00 és 18.00 órakor: Mozi — 

Karatézó kobra.
22- én, 10.00 órakor: Színház

— Hétfejü tündér.
16.00 és 18.00 órakor: Mozi

— KI beszél itt szerelemről.
24- én 19.30 órakor: Színház

— Kulcskeresök. (A Nyitott 
Színpad előadása.)

25- én, 19.30 órakor: Színház
— Kulcskeresők. (A Nyitott 
Színpad előadása).

26- án, 19.00 órakor: Színház
— Charley nénje.

27- én 15.00 órakor: Színház
— Hétfejű tündér.

28- án 16.00 és 18.00 órakor: 
Mozi — A matróz, a kozák, 
és a hamiskártyás.

29- én, 10.00 órakor: Színház
— Hétfejű tündér.

16.00 és 18.00 órakor: Mozi
— Titkos birodalmi ügyek.

30- án, 15.00 órakor: Színház
— Hétfejű tündér.

Nagysikerű borverseny zajlott le december 22-én a Ságvári Endre Művelődési Házban, melyen 48 versenyző vett részt. Képünkön a zsűri tagjai munkában, balszélen a győztes, Kapronczai Lajos látható. Csöndör László felvétele

lok kevéske zsebpénzére — mindössze százötven forintot kér az igazolványért.Soha még csak fel sem merült bennem, hogy a fuvarokért (pénzt vagy egyeseknél jól bevált természetbeni módon) ellenszolgáltatást, fizetséget kérjek vagy adjak.Élhetetlen magatartásunkra úgy látszik ráeszmélt az express, az Állami Biztosítóval karöltve kigondolta, hogy ő majd feloldja ezt az ellentmondást és beszedi a viteldíjakat. Hogy azért az autósok se maradjanak ki egészen a bizniszből, ők sorsjegyet kapnak. (Igazolványonként ugyanis húsz sorsjegy jár). Egy fuvar — egy sorsjegy.Hogy is néz ki idén egy idevágó országúti beszélgetés?— Sorsjegy van? — kérdi az autós.— Nincs. Csak igazolvány.— Hát akkor édes fiam utazz az Expressel! II. K.
Bocsánatot nem kért senki
Az elmúlt év nyarán 

felszólítottak: fizes
sem ki az előző havi 

villanyszámlát a mellékelt 
csekken, mivel a díjbesze
dő a szokott időben nem 
talált otthon. És annak 
rendje, s módja szerint 
nyolc napon belül eleget 
tettem a felszólításnak, pos
tán befizettem a hátraléko
mat.

Ügy gondoltam, az ügy 
ezzel le van zárva. De nem! 
Tévedtem. Két hónapon be
lül a fent említett időszak 
után ismét követelték a 
villany díjat. Sőt, hogy va
lami újdonsággal is szol
gáljanak mellékeltek egy 
levelet, miszerint, ha a 
megjelölt összeget 8 napon 
belül be nem fizetem, la
kásomban megszűnik az 
áramszolgáltatás. Jóhisze
mű, türelmes ember lévén 
úgy gondoltam: a számlát 
befizettem határidőn belül, 
bizonyára valami félreértés 
történt, amit nyilván nél
külem is korrigálni tudnak. 
Ügy látszott, okosan gon
dolkoztam, hisz többé sem 
felszólítás, sem egyéb in
tézkedés nem történt, egé
szen addig, míg ismételten 
pár hónap után kezdődött 
az egész elölről. Hat hónap

Pályakezdő 
értelmiségiek 
vállalati fórumaDecember 20-án a vállalati ifjúsági bizottság találkozót szervezett azoknak a tiataloknak, akik az elmúlt öt évben szereztek diplomát valamilyen felső- oktatási intézményben. A fiatal értelmiségiek helyzetét a vállalati vezetés folyamatosan figyelemmel kíséri.Ezt tükrözte Varga Mihálynak, a műszaki főosztály vezetőjének tájékoztatója is. Az elmúlt öt évben 57 felsőfokú végzettségű fiatal jött vállalatunkhoz .Többségüket a végzettségüknek megfelelő munkakörben foglalkoztatják.A tájékoztatót követően baráti beszélgetésre került sor, ahol a vállalat és az üzemek párt, gazdasági és társadalmi vezetői válaszoltak a fiatalok kérdéseire.

távlatában még mindig nem 
sikerüli az általam befize
tett számlát a megfelelő 
helyre könyvelniük. így hát 
ismét jött a felszólítás és 
a fenyegetés. Most már dü
hös lettem. Mi tévő le
gyek? Négy óráig dolgo
zom, és sajnos a városi 
ügyintézéseket munkaidő 
lejárta után lebonyolítani 
nem lehet, hisz ők csak 8 
órát dolgoznak. Telefonál
jak? Pompás, De az ered
mény így sem jobb. Kértek 
ugyanis a személyes meg
jelenésre. Ahogy így pró
bálkoztam, 2 napon belül 
eldőlt minden. — Ki-kap- 
csol-ták az áramot.

Milyen jogon? — Kinek 
az utasítására?

Nem tudom.
Főnököm jóindulatának 

köszönhetem, hogy bizo
nyítékként bevihetem a 
félévvel ezelőtt befizetett 
áramszámlámat ahol ke
mény fél órai tortúra után 
rendeződtek a dolgok. A 
hibát elismerték, az áram
szolgáltatást megindították.

— Bocsánatot? — Ja azt 
nem kért senki, de hát mű
ködik a hűtőm, a tévém. 
a mosógépem. Hát nem 
elég öröm ez?Hclschtáb Klára

Divatelőrejelzés 1984

Sokrétűen - 
sok rétegben

Igényes egyszerűség, folyamatos megújúlás, alkalmazkodás a lehetőségekhez! Talán e szavakkal foglalhatnánk legegyszerűbben össze a Magyar Divat- intézet 1984—1985. évre szóló öltözködési előrejelzését.A közelmúltban megtartott bemutatón a felkínált választék praktikusságával, sokrétűségével, a formagazdag kivitelezéssel nyerte el a résztvevők tetszőét. A bemutatott termékek .rém egy szezonra szóltak. Újra előtérbe kerültek a kötött holmik, pulóverek, ruhák, szettek, egymással és betétanyaggal (bőr) variálva. A réteges öltözködés egy praktikus formája a bő kötött mellény, alatta dzseki, a nadrág anyagával megegyező vékonyabb mellény és mindez alatt puha anyagból készült pulóver.A bemutatott modellek három csoportba sorolhatók: az igényesen egyszerű — ide tartozik a klasz- szikus vonalvezetés, a holmik egyszerű, de hatásos válogatása; a második csoportba a Kényelmes, többrétű öltözék tartozik — a sportos, városi és a mindennapi ruházat. A harmadik az etnikus-mutatós: itt a kézműves jelleg dominál, kézi hímzés, rojtozás, szegőpánt, stb.Öltözködésünknél a fő szempont a klasszikusan egyszerű, de keletiesen kontrasztos, a hangsúlyosan nőies. Követendő divat vonal az A, az I, a T és Y vonal.

Nagyon izgalmas feladat! Áldom a jósorsomat, amiért elhajtott valaha is egy újság szerkesztőségébe!Hol kezdjem? Hol keressem?Morfondírozok, és erőteljes gondolataimtól úgy pattog az agyam, mintha teniszasztalnak használnák.Igen! Felszállók a 30-as- ra, ami bevisz a belvárosba. Ott biztosan akad, ott minden akad.Nekem csak annyi a dolgom, leszállók, lehajolok — mert azt mondták, hogy a tzlma az utcán hever — felveszem é". oké minden.Várok, miközben lábaim ujját gvűrögetem a csizmámban. hogy némiképp meleget érezzen. zsebkendőmet szélesre tárva takarom be dércsapta orromat.Vém-e' Tt* a busz! Jaj de minek? Csupán megmutassa magát, hogy ő sárga és gurul? Mert hüvelvk- uijnyi hely azon nem volt, ha esetlegesen lett volna rajta olyan, aki házitenyésztésű állatocskákat tartott volna ezek az álla-

A férfiaknál szintén nőtt az alapruhatár szerepe, drágább, de jó minőségű holmik a keresettek. Jó fogás, lágy esés, nemes szín, hanyag elegancia, ez jellemzi a férfiak öltözködését 1984—1985-ben.A bemutató egyik érdekessége volt, hogy nem csak öltözködési tanácsok hangzottak el, hanem a széoségtrend is szerepet kapott. A jó megjelenés titka: nem feltűnő smink, világosabb árnyalatok, az erős szem festés helyett érvényesül a keleti hatás. A szem színezése alkalmazkodik egyrészt a természetes színekhez, másrészt a ruha színével összhangban adja a divatos külsőt.Erb Éva

tocskák is inkább lefelé ugráltak volna, hogy némiképp friss oxigénhez jussanak.Mivel csipetnyi testemet ne)n volt módomban a buszba bepréselni, így szomorúan odébb álltam. Tagjaimnak jól esett a mozgás, annyira jó, hogy abba sem hagytam.Sétáltam fel s alá. Ha most nem jön a Téma, akkor sohasem!Kitartó voltam, bár már a fülcimpámon is csüngtek a jégrózsák és lépéseimközben zengtek, mint ap-rócska csengettyűs klip-szék.Jött!. .. egy férfi lágyturbékol ássál, borgőzös lehellettel búgta felém, mint tavasszal az újjáéledő bokrok; — Mennyiért picikém?Először meglepetten néztem fel, aztán már nem is csodálkoztam olyan nagyon.Utcasarkon vártam a Témát!
—tcca—
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Anyag- 
gazdálkodás 
a KMÜ-ben

Az anyaggazdálkodás feladatát talán így fogalmazhatnánk meg legrövidebben: az időbeni, megfelelő mennyiség biztosítása bizonyos készletértékek mellett.A legilletékesebbnél, Forr János főkönyvelőnél érdeklődöm.— Mi alapján állapítják meg az éves anyagigény- lést és ki határozza meg erre a célra fordítható költségeket?— A vállalat üzemei részére az Anyag- és áruforgalmi főosztály egységesen, az előző év felhasználásának függvényében határozza meg a készletet.Többletfelhasználás esetén emelik ezt a készletnormát, de ez fordítottan is érvényes, csökkenthetik is. A mi üzemünk anyag- szükségleteire mintegy 55 millió forintot kapunk.Közben Forr János fiókjából gépelt ívpapírokat vesz elő. Statisztikai adatok, az anyagkészlet alakulása 1983-as évben.— Ügy látom, túllépés is van feltüntetve.— Ez abból adódik, hogy egyes anyagcsoportokban a felhasználás elmarad a tervezettől.Ehhez hozzájárul az ese tenkénti technológia változás is, a tőkés rendelések beérkezése pedig teljesen bizonytalan.Készletnorma, készlet, túllépés... a kívülállóknak nem sokat mondanak ezek a kifejezések. Nekem volt alkalmam megfigyelni azt a rengeteg munkát, mely mögötte van.— Milyen nehézségekkel kell megküzdeni az anyag- gazdálkodóknak? — kérdezem a raktárban Lauer Pétert, az anyaggazdálkodót,— A legnehezebb feladat a határidők pontos betartása az igénylésekkel kapcsolatban. Az anyaghiány következtében nem

Az elmúlt év végén üzembe helyezték az EDU légsűrítő telepén egy INGERSOLL-RAND 
USA—olasz gyártmányú centrifugál légsűrítőt, mely vállalatunknál az első ilyen típusú 
gép. A dugattyús és csavaros légsűrítő ezzel szembeni nagy előnye, hogy az EDU ré
szére szükséges levegőnyomást olajmentes minőségben, nagyon jó fajlagos energiafelhasz
nálással szolgáltatja. A géptől évente több mint 1 millió forint értékű energiamegtakarí
tás várható. Felvételünkön az üzemi technikusok és mérnökök gyűrűjében üzembe helye
zési munkálatokat végez a szállító milánói Ingersoll-Rand cég képviselő je. Keller Gábor

Ki részesülhet keresetkiegészítésben?A megváltozott munka- körben az átlagkereset 90 képességű dolgozók kere- százalékára, míg napszinti setkiegészítésének, átmene- munkakörben 80 százalékra ti keresetkiegészítésének, kell kiegészíteni az új átmeneti járadékának és munkakör szerinti keresetet rendszeres szociális járadé- a korábbi átlagkeresethez kának folyósítási feltételeit viszonyítottan.a 8/1983. EüM—PM számú Az átmeneti keresetki- együttes rendelet és a egészítés azt illeti meg,3/1983 (IX. 15.) SZOT számú szabályzat tartalmazza. Ezen kiegészítéseket minden esetben a táppénz megállapítására és kifizetésére jogosult társadalombiztosí-
aki a fentebbi feltételekkel nem rendelkezik és addig kell folyósítani, az új munkakör szerinti keresőképesség első napjától, amíg az eredeti munkakör figye-

csak üzemzavar, többlet-költség és pluszmunka ráfordítás is felléphet. A gépek és berendezések tipizálását tartanám nagyon ?. és sürgős feladatnak, 1 udniillik, különböző gépek javításához különböző alkatrészek szükségesek, ilyen arányban az alkatrész készletezés szinte lehetetlen. Előfordul az anyagfelhalmozódás a raktárban — típusváltozás miatt elavult gyártmányok ezek eladása sem kis feladat.A raktárban Lauer Péter ren kívül még hárman hajolnak a nagy halom kartonokra, dossziékra, írnak rendületlenül. Az anyagok pontos elszámolása fárasztó és egyhangú, figyelmet igényel a számok megfelelő sorakoztatása. A többrétű munka egyik részét könnyítette meg a számítástechnikai csoport, mivel az anyagkönyvelést átvette.
Bertáné

Lebegne g&ffettaval is(?>

Idegenkedés és ragaszkodása ó néhány éve már, hogy bányaüzemeinknél lya is megnövekedett. Kö- I használni kezdték a PKE—60-as oszlopos fúró- zel fél mázsa, és csaknem gépeket. Ez a vállalatunknál kifejlesztett és tíz kilóval nehezebb a ré- gyártott berendezés, — bár nyomós érvek állnak a ginéi, így aztán a csapatok széles körű alkalmazása mellett — nem vált igazán nemigen kedvelik. Akik népszerűvé a bányászok körében. Csak kevés csapaton viszont régóta dolgoznak, használják, pedig teljesen kiszűri a vibrációs ártalma- oszlopos fúrógéppel, főleg kát és a fúrószárak töréséből eredő balesetek is cl- a feltöréshajtók, azoknak 
kerülhetők lennének, ha... Ha csak ezt használnák, már a szívükhöz nőtt. Né- És mégis csak elvétve akad olyan csapat, amely az hányán maguk hozzák ki a oszlopos fúrógéppel dolgozik. Talán a bányász önma- gépeket javításra — külö- ga ellensége? Aligha. Az idegenkedésnek nyilván oka nősen a régi, könnyebbet, van. Az „oknyomozásban” Túri Gyula főbányamester,a IV. sz. bányaüzem 1-es termelő egységének megbízott vezetője volt segítségemre, akivel a 7. szinten néztünk körül lafettaügybcn.

tási szerv állapítja meg és lembevételével táppénz folyósítja. járna. Ennek összege pedigKi részesülhet a kereset- a dolgozó új munkakörére kiegészítésben? Az a sze- irányadó átlagkereset és a mély, aki általános egész- volt táppénz alapjául szol- ségromlás következtében góió nyugdíjjárulék levoná- legalább 50 százalékos sával számított átlagkere- mértékben elvesztette mun- set közötti különbözet, kaképességét és addig, Átmeneti járadékra az amíg új munkakörbe tör- jogosult, aki az öregségi ténő betanítás, szakkép- nyugdíjhoz szükséges szolzés ideje tart; vagy fog- gálati idővel rendelkezik, öt lalkozási megbetegedés évén belül eléri az öregsé- üzemi baleset miatt leg- gi nyugdíj korhatárt és az alább 36 százalékos mun- OOSZI szerint a munkaké- kaképességcsökkenése van pesség változása eléri az 50 és ez pedig időbeli korláto- százalékot. Az átmeneti já- zás nélkül. _ radék összege a várhatóA legalább 36 százalékos öregségi nyugdíj 75 száza- mértékű általános egész- léka. Lehetőséget biztosíta- ségromlásból eredő munka- nak a rendelkezések arra, képességváltozás esetén az hogy az átmeneti járadék a bányász dolgozó része- folyósítása idején a dolgosülhet keresetkiegészítés- zó a rokkantsági nyugdíja- ben időbeli korlátozás nél- sokra vonatkozó szabályok kül, aki 30 éves koráig 5 szerint munkát vállaljon, évet, 30—31 éves koráig 6 Az ekkor szerzett szolgála- évet, 32—33 éves koráig 7 ti idő a nyugdíjévekbe be-
— nehogy a súlyosabbat kelljen használniuk Túri Gyula viszont nem csak a berendezés súlyában látta a még szélesebb körű alkalmazás megváló sításának nehézségeit:— A bányászok idegen-ton például amikor a hi- 60/78as. Azt mondják, hogy ^egTepő uT nem" csupá™ nine na-uár, c-m- w.i o Ili Iieill IbUpdl]arról van szó, hogy egy ilyen gépet nehéz felcipelni egy hosszú és meredek gurítón, nem is arról, hogyhogy már fúrt is vele. Pold Ferenc szakvezető ko- hanem „^átállások azIgaz, akkor, amikor más rábban használt oszlopos úgynevezett ' manipulációs csapton volt Annyit azért túróeépet. S'n.SoV Arögtön hozzátett, hogy le- -Néhány éve valóban műszak jelentős részétszál- helner-u°nnyebb 1S> fúrtunk vele, de aztán visz- ntásra, ácsoiásra, illetve A fobanyamester meg- szatértünk a hagyományos, biztosításra használják. A kerdezte: —Ha kapnánk teleszkópos gépekhez. Egy fúrásra már nem sok’idő 

ilyet, dolgozna vele szive- 30—40 méter hosszú, mere- marad, így aztán inkább sen- dek gurítóban már eleve beszerelnek két vagy há-— Hát, biztosan kipró- nehéz felvinni ezeket, ar- rom hagyományos gépet, és bálnám. Ha beválna... — ról nem is beszélve, hogy viszonylag hamar elkészül- nos többet nem is mondott, a beszerelés sok időt vesz nek ezzel a munkával,Az anyagraktárnál Schön igénybe. Jó két óra, amíg mintsem az oszlopos fúró- Fülöp raktárossal beszél- egy vájvéget lefúrunk ve- gépet használják, kockáz- gettünk. Ö tizenhét évig le. Ráadásul két ember tatva esetleg azt, hogy nem dolgozott vájvégen és fúrt kell minden átálláshoz, sőt tudnak időre lefúrni és ki- is már lafettával. amikor a felső lyukakat marad a robbantás. Más a— Lassú a beszerelés és fúrjuk, akkor sem boldo- helyzet, ha egy csapatnak nehéz az átállás — magya- gul az ember egymaga, két munkahelye van. Ilyenmert segítség nélkül szin- esetben amíg az egyik váj- te lehetetlen a lafettát fel- véget fúrják ,a másik mun- emelni. kahelyen szállíthatnak, biz-A 4-es csapat munkahe- tosíthatnak. Ekkor tulaj- lyén viszont használták az donképpen nincs jelentősé- kan használják, szinte csak oszlopos fúrógépet. ge annak, hogy egy, vagya feltöréshajtók, és néha — Mínuszos művelésnél mondjuk két óra alatt vé- egy-egy csapat a főtesze- nehezen boldogulnánk nél- geznek a fúrással. De mi- gecslyuk fúráshoz. Erre na- küle — vélekedett Fehér Vel a hagyományos fejté- gyon jól bevált. László szakvezető - Ezé- Eekben ritkán tudunk kétPar száz meterrel odébb két a több mint két meter _feltöréshajtók dolgoztak, hosszú fúrószárakat kézi vaSy , több munkahelyet Itt a 31-es csapatvezetőjé- erővel nagyon nehéz a mi- biztosítani a csapatoknak, vei beszélgettünk: nuszos lyukakból kihúzni, így az oszlopos fúrógép nem— Én mióta létezik, ősz- ez a berendezés viszont er- vált igazán népszerűvé En-lopos fúrógépet használok, re is képes. , , pnpnérp pevp„ psptpk_— mondja Horváth István. A külszíni fúrógépjavíto ‘ ®— Nálunk a feltöréshajtók- műhelyben Margitfalvi ben> mint például a mi nál nagyon jól bevált, László lakatos éppen egy nuszos művelésű fejtések- csak elég kényes gépek PKE—60/78-ast szerelt. Élezek. Úgy kell velük bán- mondta, hogy ez a tovább- ni, akár a hímes tojással, fejlesztett változat strapamert ha valaminek nekiütő bíróbb, mint a régebbi, hi- dik, már vihetjük javítani, szén egy-két helyen meg-
— A legtöbben azt erősítették, de ezzel a sú-

Lafetta. A bányászok így mondják, nehezek, súlyo- nevezik a PKE—60-as és a sak ezek a berendezések. PKE—60/78-as oszlopos fú- — Ez így igaz. Főleg ez rógépeket. Az egyik csapa- a továbbfejlesztett PKE-vatalos nevén hoztuk szó- ezek erősebbek, de mi a ba a berendezést, a szak- régit használjuk, mert az vezető közölte, hogy ő olyat könnyebb.még nem is látott. Némi- A következő állomás a képp körülírtuk és kiderült, 18-as csapat munkahelye.

razza.— Itt van néhány a raktárban. Ez fölösleg, vagy tartalék?— Tartalék. Nem túlso-

ben és a feltöréshajtásnál — nagyon jól beváltak és a bányászok ragaszkodnak is ezekhez a gépekhez.
Nógrádi Gábor

evet, 34—35 éves koráig 8 évet, 36—37 éves koráig 9 évet, 38—39 éves koráig 10 évet, 40—41 éves koráig 11 évet, 42—43 éves koráig 12 évet, 44—45 éves koráig 13
számít.A rendszeres szociális segélyt azok kapják, akik életkoruk vagy egészségi állapotuk miatt már nemévet; 46-47 éves koráig 14 rehabilitálhatók létfenn-, . - _ . . . TQrrnciiln’nl cfnnrlnclznrtriévet, 47 év felett 15 évet töltött föld alatti munkában.Rehabilitációs intézkedés folytán föld alatti munka
tartásukról gondoskodni nem tudnak. A rendszeres szociális járadék havi ösz- szege 1850 forint.

Dr. Marton István

vállalati és üzemi tervmutatók
(KIEMELT) TELJESÍTÉSE1983. I. 1-TŐL XII. 31-IG

Vállalat:
fémtermelés fkg 102,3%
vágathajtás fm 91,4%
létszám fő 100,4%

Geológiai fúrás m 103,3%
Ércdúsító üzem:

vegyi feldolgozás t 101,8%
Bányaüzemek: II. in. IV.

százalékban
nyersérctermelés fkg 100,0 105,7 100,0
vágathajtás fm 90,4 90,5 93,8

Újítások
A vállalat november végéig 

a következő újításokat fogad
ta cl hasznosításra:

II. sz. bányaüzem: Lyuk
szonda félvezető detektoros ér
zékelővel. Az újító neve: Dó
sa László (4500 Ft) .

III. sz. bánáyaüzem: Gumi
zott lafettatalp feltörésfúrás
hoz. Az újító neve: Koller
László (B). Pneumatikus bil
lenővályú mixokréthez. Az 
újító neve Bettiol József (B).

Csúszóérzékelős vczérlőkap- 
csoló a GHH-hoz. Az újító ne
ve: Takács Lajos (95 000 fo
rint). Szerszám nyelezés hid
raulikával. Az újító neve: 
Bettiol József (22 680 forint).

Ércdúsító üzem: Fésűs ros
tatisztító szárító toronynál. Az 
újító neve: Bogdán János 
(B). Csatlakozó gumiból az 
egyspirálos osztályozónál. Az 
újító neve: Bencze Lajos 
(11 200 Ft). 84. tartály szint
szabályzás É/l felé elvezetés
sel. Az újító neve: Varga Gyu
la (24 6000 Ft). Aramlásjezlő 
olajlefejtéshez. Az újítók neve: 
Iíurucz István, Arnold Ferenc 
(B). Szorító csőperemezéshez. 
Az újító neve: Kurucz István 
(11 300 Ft).

Szolgáltató üzem: Lánctalp
tag házi öntése. Az újító ne
ve: Lévai József (89 270 Ft).

Kutató-fejlesztő üzem: Csat
lakozó védősapka pcmüflonból. 
Az újítók neve: Sándor József, 
Drenkovics László (34 430 Ft).

Vezctékrögzitő betét házi 
gyártása. Az újítók neve: 
Komlósi Ernő, Szilvás Tibor. 
(68 000 Ft).
Kutató-mélyfúró üzem: Köny- 

nyenoldó tuskó műanyag visz- 
szacsapószeleppel. Az újítók 
neve: Ferka Sándor, Darázs 
János és Zsigmond B. László. 
(96 000 forint). Műanyagzacskó 
vízmintavételhez. Az újító ne
ve: Kaszás Ferencné. (18 400 
Ft). Dudajelzés URH-rádióhí- 
váskor. Az újítók neve: Hé
vízi Ferenc, Fábián Miklós, 
Szommer Zoltán (29 000 Ft). 
AEKSZ méröegységek cseréje 
ELGI gyártmányúra. Az újítók 
neve: Henézi Ferenc, Fábián 
Miklós, Czencz László. 
(67 600 Ft).

A zárójelben lévő számok 
azt a többletnyereséget jelölik 
amit a vállalat az újítások al
kalmazásával éves szinten ér 
el.

(B): balesetveszélyt, az
egészségre káros tényezőket 
csökkentő, vagy a munkahelyi 
körülmények Javítását szolgáló 
újítás. Hasznossága pénzben 
nem fejezhető ki.
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Befejeződött a III. sz. bányaüzem asztalitenisz-bajnoksága. Képünkön a győztes Kaufman Fái.
Szabó Győző felvétele

HÍREK
December elején vállalatunk 

öt fiatal műszaki szakembere 
vett részt a II. országos bá
nyászati ifjúsági szakmai na
pok rendezvénysorozatán Bu- 
uapc-sten. Közülük ketten — 
Laczkó László és Benkovics 
István — színvonalas előadá
saikkal is hozzájárultak a ta
lálkozó sikeréhez.*

,,Fóka-Móka” a Hullámfür
dőben. A vállalati KISZ-bi- 
zoltság december 17-én vidám 
vízivetélkedőt rendezett. A jól 
sikerült, hangulatos program 
mintegy hetven fiatalt von
zott. A tíz fős csapatok ver
senyét ezúttal a III. sz. bá
nyaüzem KISZ-esei nyerték.*

A Kutaló-mélyfúróüzem föld
tani kutató szaktanácsa de
cember 15-én fogadta el és vi
tatta meg Kovács Miklósnő 
geológus összefoglaló jelenté
sét: Mecseki permtriász törme
lékes összlet — ásványos ösz- 
szeiétel vizsgálatáról.*

Rekord mennyiségű köny
vet : 6—7000 darabot és 9000
forint értékű lemezt adott el 
az üzem dolgozóinak az ün
nepek előtti héten Gaál Ti- 
hamérné, a Kutató-mélyfúró 
üzem könyvterjesztője.

Személyi
hírek

Nyugállományba került: De- 
csi Ferenc vájár (IV. sz. bá- 
n/aüzem). Horgas Ferenc 
csatlós (IV. sz. bányaüzem), 
Vereska Béla betanított mun
kás (JV. sz. bányaüzem), Ma- 
ticsanácz Márk gépkezelő 
(ÉDU), Lukács Lajos betaní
tott munkás (ÉDU), Nagy Mi- 
hályné portás (ÉDÜ), Nock 
Ián os kazánkezelő (ÉDÜ), 
Ától Ferenc gépkezelő (ÉDÜ), 
Krajnylk Miklós betanított 
munkás (ÉDU), Világos Ist
ván asztalos csoportvezető, 
/ÉDU), Jelics Györgyné ope
rátor (Kutató-mélyfúró üzem), 
dr. Barabás Andorné tudomá
nyos főmunkatárs (Kutató
mé’ fúró üzem), dr. Kopek 
Gábo»-né geológus (Kutató- 
mélvfúvó üzem), Tóth Kálmán 
f ófúrómester (Kutató-mélyfúró 
ü .e.n), Kunszt Géza gépkocsi- 
vehető (Szolgáltató üzem), 
R<ncscvics Ferenc betanított 
' munkás (Kutató-fejlesztő
üzem), Rónaky Károly terve
ző (echn'kus (Központ), Föl
des András műszaki-gazdasági 
tanácsadó (Központ), Borbás 
Dénesné portás (Központ).

A nyugdíjba ment dolgo
zóinknak ezúton is megkö
szönjük a vállalatnál végzett 
eredményes munkájukat, s 
nvugdíjas éveikhez jó egész
séget, kellemes pihenést kívá
nunk.

Meghalt: Ruppert Károly
operátor (ÉDÜ), Porkert Nán
dor gépkezelő (ÉDÜ), Flesch 
János raktáros (Központ).

Kiemelkedő programok 1984-benA vállalati tömegsport bizottság elkészítette az 1984. évi közös verseny- naptárt a KISZ sportbizottságával.A teljesség igénye nélkül ismertetjük azokat a főbb rendezvényeket, bajnokságokat, amelyek a Munkahelyi Olimpia mozgalom népszerűsítésére és kiszélesítésére hivatott. A Bányász Kupa csapat- és egyéni bajnokságok közül kiemelkedik a kispályás labdarúgás, a hat fordulós Ércbányász Kupa férfi, női lövészverseny, a PMSC- vel közösen rendezendő tekebajnokság az Építők automata csarnokában, a csapat- és egyéni teniszverseny, a sakkozók és asztaliteniszezők tavaszi—őszirendezvénye és kellő csapat jelentkezése esetén a férfi kézilabda-bajnokság. A KISZ-bizottsággal közös rendezésben kívánjuk lebonyolítani a lábtenisz döntőt, az Olimpiai vetélkedőt, a „Belépés csak tornacipőben” vegyes csapat bajnokságot, a FÓKA-MÓKA vízijátékokat, a Mecseki harcitúrát, a városi műjégpályán a Jeges ügyességi versenyt.Egyéni bajnokságok közül kiemelkedik az asztaliteniszezők Tízek döntője a
Föld alatti alpinizmustól a távoli földrengések észleléséigA Ságvári Endre Művelődési Házban otthont talált mecseki karsztkutató csoportnak vezetőjétől — Rónaki Lászlótól — kérdeztük, hogy miért nem olvashattunk róluk lapunkban 1983 folyamán? Milyen terveik vannak 1984-re?— Valóban, az Ércbányász hasábjain nem adtunk hírt működésünkről, így akik e fórumon figyelemmel kísérték tevékenységünket, azt is gondolhatták, hogy alább hagyott a MÉV barlangkutatóinak közismert lelkesedése. Szerencsére nem így van. A 11 éve alakult csoportban változatlanul aktív a munkaszellem.— Most az évi mérleg alapján is kiderült, hogy 6 fő egyenként 200-nál több társadalmi munkaórát téliesített. Ha ezt a szocialista brigádmozgalomban jegyzett egyéni társadalmi munkaórákkal hasonlítjuk össze, akkor mérhetjük fel igazán ennek nagyságát. A tagság és a munkavégzés önkéntes. A kutatókat a megismerés vágya viszi az ismeretlenbe. a korábbi teljesítmények túlszárnyalása felé. A karszt- és barlangkutatás nem csak a felfedezés lehetőségét, valamint a föld alatti alpi- nizmus szépségeit, de atudomány előrevitelét isszolgálja.— Az elmúlt évben istöbb olyan aknabarlang felfedezésének részesei lehettek a kutatók, melyek a Mecsek hegységben korábban nem ismert értékes geológiai feltárásoknak számítanak. Ezek újabb adatokat szolgáltatnak kőzettani, morfológiai és tektonikai téren. Igen érdekes

Ságvári Endre Művelődési Ház nagytermében, a sakkozók női-férfi versenye, az ügyességi számok közül a „Győzelem” és „Gyöngy Kupa” autós ügyességi futama és a villámtornák keretében rendezendő csapat és egyéni verseny számok.Márciusban sor kerül a Felszabadulási Kupa döntőire, míg a bányásznap tiszteletére nagyszabású villámtorna keretében kerül sor a labdarúgás, sakk, lövészet, tenisz, asztalitenisz versenyekre.Külön rendezvény illeti a Munkahelyi olimpiai sportnapot, amely április 30-án és május 1-én kerül sor, ugyanezen időben lesz az atlétika és háztömbkörüli futásszámok döntője is. A bányásznap kulturális és sportrendezvényeire szeptember 1—2-án kerül sor a Ho-Si-Minh parkban. Az egyéb sportrendezvények közül kiemelkedik a MÉV —Szovjet Nagykövetségdolgozóinak sporttalálkozója (május), a Ságvári Endre Művelődési Ház keretében az „Otthoni randevú” kulturális- és sportrendezvénye a bányászlakta községekben.Vállalati rendezésben továbbra marad a gyermek- és asszonytorna a gyermek és felnőtt úszó oktatás, és

Karsztkutatók
„sündisznó-szerű” tüskés cseppkő képződmények díszítik az egyik új 12 m mély barlangot.— E föld alatti üregek első bejárását többnyire fáradsgos munka előzi meg, majd pedig a térképezés és a szakszerű feldolgozás következik. Az egyik barlangban a kőzet elmozdulások vizsgálatára olyan elektronikus műszert építettek be, ami igen távoli földrengések hatását érzékeli. Így májusban a japáni földrengések lökéshullámait is regisztrálta a műszer egyidőben a karsztvízszint változással, ugyanis e szeizmikus hatások a felszín alatti vizek szintjét is befolyásolják. A csoport munkája tehát igen sokrétű, érdekes és hasznos.— Hogy mit tervezünk?— A mögöttünk levő évtized jól bevált munka- programját folytatjuk a MÉV segítségével. Bebizonyosodott. hogy az ifjúság köréből lehet igazán utánpótlást biztosítani. Az így kinevelődő barlangászok a bányához némileg hasonló környezet megszerettetésével esetleg az üzemek számára is érdekes utánpótlásként jelentkezhetnek.— Szakmailag rengeteg tennivalónk van, mert az eltelt évekről készített vaskos jelentések és a szaklapokban megjelent tanulmányok csupán kezdeti lépései egy áldozatkész társadalmi munkacsoport tevékenységének.

az aerobic. E mellett a PMSC súlyemelők csarnokában biztosítjuk a kondicionáló és szauna lehetőségét dolgozóink és családtagjaik részére.A KISZ-bizottsággal közösen sor kerül a Csertetői emlékversenyre, a vasárnapi kocogónapra, az Express sportnapokra, a Dolgozó fiatalok megyei, illetve az Ifjúmunkás sporttalálkozókra.E rendezvények mellett kívánjuk ősztől előkészíteni a hazánk felszabadulásának 40. évfordulója tiszteletére 1983-ben rendezendő nagyszabású Felszabadulási Kupa döntőit.E tájékoztató elsősorban a snort iránti érdeklődés felkeltését hivatott szolgálni. hogy a sportot szeretők népes tábora időben tájékozódjon az 1984. évi versenysportok lehetőségérőlReméljük e kivonatos felsorolás is kifejezi azt a 1 örekvé-t. amelyet a tömegsport bizottság kíván tenni a dolgozók testedzésének megőrzése és javítása érdekében.Lapunk olvasóit rendszeresen táiékoztatiuk a versenyek és baÍDoksigok. illetve a különböző rendezvények helyéről és idejéről. Kovács Miklós

— Ez évben a Magyar Karszt- és Barlangkutató Társulat, valamint a Magyarhoni Földtani Társulat egy olyan tanulmányi kirándulást szervez, melyen 
a csoport az érdeklődőknek bemutatja a legújabb felfedezések szakmai érdekességeit. A Műszaki és Természettudományi Egyesületek Szövetsége ez évben is megrendezi márciusban a Baranyai Tudományos Hetek-et, melyen több előadónk fog beszámolni újabb eredményeinkről.— Végülis visszatérve az első kérdésre, hogy miért nem szerepeltünk a múlt évi Ércbányászban, annak ellenére, hogy tudtunk volna úiat mondani: nem kérdeztek, nekünk viszont nrm rendkívüli már 100- nál több barlang után újabb néhány felfedezése.— örülünk, hogy e fórumon most szót kaptunk, és ezt felhasználva megköszön iük a MÉV igazgatóságának bizalmát. az egves üzemek segítségét, me’vek lehetővé tették színvonalas munkánkat.— Az elmúlt évben különösen ielentős sesítsé- g“-t kantunk a Kutató- mH-’fúró. valamint a IV. sz bányaüzem vezetőségétől. továbbá a Ságvári Endre Művelődési Ház vezető apparátusától, illetve a szakszervezeti bizottságtól Továbbra is kérjük segítségüket terveink maradéktalan megvalósításához.K. L.

Aerobic kettesben...

— Mondd édesem, miért vettél aerobic kazettát?— Ne légy ilyen naiv, tudod ez most világdivat.— Szóval, haladsz a korral.— Nem haladok, hanem haladunk...— Hát jöjjön, aminek jönnie kell!— Miért húzod be a függönyt?— Nem akarom, hogy a szomszéd ház lakói ingyen halálra röhögjék magukat.Let’s More Aerobic — hallik az első szám, a lemezről, egy igen kellemes hang búgja a szöveget: hasunkat húzzuk be ameddig csak tudjuk.— Ez semmiség — így a férj.— Csak vigyázz, nehogy görcsöt kapjál!— Ugyan, ne viccelj, bármikor felfutok a padlásra, akár háromszor is.Guggolás, rugózás, karnyújtás és hajlítás előre hátra...— Édesem, ki mondta neked, hogy ezek a gyakorlatok nehezek, akár reggelig is csinálnám!— Jó, jó de a sarkadat ne emelgesd.Jobb kézzel fogjuk meg a balbokánkat és balkezünket, emeljük az égnek.— Ez röhej, hogy megfogjam a bal bokám, ellenben tudod milyen izgató vagy í ;y drágám, nincs míg vége...— Nincs, de te nem is fogod.— Mit fogjak rajta, még megkékül, különben sem találok benne semmi élvezetet. Fogjam inkább a tiédet?— Ne, mert még fellöksz.Testünk a földön marad hasunkat húzzuk be és lassan felegyenesedünk.— Én már az elején behúztam. ha tovább húzom a hátamon jön ki.— Ne röhögtess, így nem tudok kiegyenesedni!Most a legfontosabb rész következik, a futás.— Hallod, anyukám. Futok a pénzem után ...— Borzasztóan hamis.— Pedig hatéves koromtól karénekre jártam.— S előtte nem?— Nem, de ne integess, mert bikának érzem magam.— Aerobikának?Fokozzuk a futás erősségét, belégzés, kilégzés.— Lehet, hogy elhibáztam?— Miért?

— Mert eddig is lélegeztem, pedig nem mondta.— Jó, jó de ne lazsálj, szedd a futóművedet egy- kettő.— No tessék, már ketten hajkurásznak a szobámban.Sarkukat fel a fenekünkig jó erősen.— Hát ebből elég, rúg- dos engem az élet épp eleget hátulról is meg élőről is...— Ismered ezt a számot? Hálaszinfónia, de kérlek, amíg az operát nem építik újjá, ne énekelj.— Drágám, verítékez az arcod,— Igen, az ifjú hevület, a szenvedély verítéke.Most a csípőnket tekerjük, még jobban, még mindig csavarjuk...— Inkább adjuk elő magunkat a rokiban, még mindig verhetetlenek vagyunk. Most miért fekszel le?— Miért, mert egésznap rohangáltam, patyolatba, vásárolni, vacsorát főztem, és most azt kérdezed, miért...— Hallgasd ezt a trillázó Sydne Rome hangját, milyen vidám és friss!— Biztos vagyok benne, hogy ülve olvassa. Jaj, nem kapok levegőt. Most táncoljunk zorbát.— Jó, emeld a lábad gyönyörű asszonyom, így ülve is jó,— Sok van még hátra?— Nem bírod?? Imádkoztál Desdemona?— Hagyjuk abba!— Ne, most jön a java. Tedd odébb magad, mert elfoglalod az egész szőnyeget. Tudod az a baj, hogy nem fogadtuk meg a tanácsot, így szól: A gyakorlatok alatt legyen vidám é: boldog, teljesítményével elégedett. Boldog vagy, drágám?— Ha majd kapok levegőt.— És elégedett?— Veled igen!Két óra múlvaj, amikor már remegés nélküliek voltak, megállapították, hogy az aerobic kitűnő volt. Különben remekül aludtak egymásnak háttal, csak az volt a baj, hogy a kazettán nincs rajta, milyen hosszú gyakorlás után lesz erejük ismét egymáshoz bújni, ha kettesben aerobi- koznak.Kovács Miklós—Tóth János


